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mes vadiname Klaipėdos kra
štu, šiandien žinomas visame 
pasaulyje.

Senovės Lietuvos kunigaikš
čiai nujodavo iki Maskvos, 
anų laikų Lietuvos valdovai 
girdydavo arklius net Juodųjų 
jurų vandenyse, bet jiems vi
sai nerūpėdavo, kokios žemės 
kareiviai girdydavo arklius 
Nemune ir Baltijos juroje. Vy
tautas Didysis ištaškė kry
žiuočių jėgas ties Tannenber- 
gu, jo kariuomenė buvo nuėju
si net iki Marienburgo, bet 
pasirašius taiką su kryžiuo
čiais, Nemunas ir Klaipėda, 
kažin kokiu stebuklingu budu, 
vėl neteko Lietuvai.

Ta klaida, arba, teisingiau 
pasakius, tik tos klaidos dalis 
buvo atitaisyta 1923 metais.

Jeigu 1923 metais Klaipė
dos sukilėliai nebūtų priėmę 
tų sąlygų, kurias prancūzai su 
anglais jiems padiktavo ir jei
gu Klaipėdos konvenciją bu
tų pasirašę diplomatai, o ne 
inžinieriai, tai šiandien mums 
nereikėtų rūpintis, kas laimės 
Klaipėdos rinkimus. Jeigu in
žinierius Galvanauskas (tas 
pats, kuris Tautų Sąjungoje 
kumščia stalą trankė) 1923 
metais, pasirašydamas Klaipė
dos konvenciją, butų galvojęs 
ir apie ateitį, tai šiandien Klai
pėdos kraštą mes valdytume 
taip, kaip danai valdo šlezvi- 
gą.

Neveltui sukilimo metu senis 
Jankus reikalavo /' Klaipėdos 
kraštą į Lietuvą įjungti taip, 
kaip Šiaulių apskritį. 

_____
Apie Lietuvos Dainos kon

certą, į kurį pereitą sekmadie
nį prigužėjo ’pilna Labor Ly
ceum salė žmonių, aš parašy
siu atskirą straipsnį. Tuo tar
pu aš tik tiek galiu pasakyti.

Lietuvos Dainos ensamblis 
jau taip toli nuėjęs, kad .gali
ma drąsiai kalbėti apie jį, kaip 
apie geriausią lietuvių chorą 
ne tik čia, bet ir anapus van
denyno, Lietuvoje.

Dabartinis Romos Pijus XI 
— moderniškas žmogus. Jo 
valstybės teritorija tik 45 ha, 
bet ta vidutinio Lietuvos ūki
ninko didumo teritorija turi 
viską, kas tik reikalinga mo
derniškai valstybei. Pijus XI 
ne tik paliovė buvęs savanoriu 
kaliniu, kuris užsirakindavo 
duris iš vidaus, bet ir savo mo
raliniam imperijalizmui plėsti 
jis panaudojo visas šių dienų 
technikos priemones.

Kaip žinoma, Pijus XI įsi- 
tasęs didelę radio stotį, per 
kurią jis gali kalbėti viso pa
saulio katalikams, nekalbant 
jau apie tokias susisiekimo 
priemones, kaip aviacija ir ge
ležinkelis...

Dabar, kai Italijoje kalba
ma apie oro atakas, apie du
jas, tai Pijus XI Vatikano so
duose taip pat įsakė įrengti 
specialius požemius kunigams, 
kardinolams ir kitiems Vati
kano valstybės piliečiams pa
sislėpti.

Pijus XI žino, kad lėktuvų, 
bombų ir dujų atakų negalima 
atsiginti maldų kontratakomis.

Lietuviai sako, kad kaimo 
vaikelis — miesto veršelis. 
Bet, štai, atsitikimas, kiiris 
įrodo, kad kaimo žmogus gu

KLAIPĖDOS SEIME

NACIAI TRIUKŠMAUJA

Dėl nacių triukšmavimo, rin
kimai pratęsti dar vienai die
nai. Triukšmadarius numal
šino policija, kariuomenės 

pagelbos nereikėjo

KLAIPĖDA. — Pereitą sek
madienį buvo Klaipėdos rinki
mai. Prie rinkimų ruoštasi iš 
anksto ir teoretiniai atrodė, 
kad eis viskas gerai. Tuo tar
pu vokiečiai taip pat iš anks
to rinkimams ruošėsi. Bet jie 
ruošėsi, kad rinkimai nepasi
sektų, kad butų kuo daugiau
sia triukšmo, net ir kraujo 
praliejimo. Vokiečiai rengėsi 
tai daryti tuo sumetimu, kad 
paskui per radio ir spaudą vėl 
galėtų pulti Lietuvą už nemo
kėjimą palaikyti tvarkos. Vo
kiečiams tai dalinai ir pasise
kė. Triukšmadariai vokiečiai 
pasiskirstė beveik prie visų 
76 balsavimo stočių ir ten kė
lė triukšmą, kurstė kitus bal
suotojus ardyti tvarką, kiti vėl 
rengė demonstracijas prieš 
Lietuvą ir kur tik galėjo, kaip 
tik įmanė žemino Lietuvos au
toritetą. Juknaičiuose vokiečiai 
sukurstė balsuotojus ir puolė 
viršininkus. Juos apdaužę, 
sunaikino balsavimo būdas, 
balsus išmėtė, policininkus 
primušė, vienas jų vargiai be- 
pasveiks. Kitose vietose taip 
pat buvo panašių įvykių.

Vis dėlto policija pajėgė 4 
apsidirbti su triukšmadariais, 
kariuomenei nereikėjo įsikišti. 
Visa tai matė ir signatarinių 
valstybių — Anglijos, Prancū
zijos ir Italijos — komisija, 
kuri stebėjo balsavimų eigą. 
Buvo manyta, kad balsavimus 
bus galima atlikti viena diena, 
bet pasirodė visai, kitaip. Pir
miausia, permažai buvo balsa
vimo punktų. Kiti balsuoti tu
rėjo važiuoti net keletą mylių. 
Antra, balsavimo budelėje per
ilgai žmogui teko užtrukti. To
kiu budu balusuotojų eilės il
gėjo ir nerimas didėjo. Vokie
čių trukdymai dar labiau dar
bą trukdė. Todėl Klaipėdos 
gubernatorius Kurkauskas pra
nešė, kad balsavimai tęsis dar 
ir pirmadienį.
- Balsavimų rezultatai, sako
ma, nebus žinomi be šios sa
vaitės pabaigos.

dresnis ne tik už miesto veršį, 
bet ir už universiteto jautį.

Aną dieną vienas Meksikos 
ūkininkas kreipėsi į tautos mu
ziejaus administraciją, praneš
damas, kad jo žemėje nukri
tęs didelis meteoras. Muzie
jaus administracija labai ap
sidžiaugė, radusi tokį didelį 
meteorą. Už jį ūkininkui tuo
jau buvo sumokėta 15 tūkstan
čių dolerių. Bet mokslinin
kams ištyrus, paaiškėjo, kad 
tas “dangaus kūnas” paties 
ūkininko darbas — vario, ge
ležies ir kitų elementų jungi
nys. Ir kai Meksikos teismo 
organai norėjo tą ūkininką 
suimti, tai pasirodė, kad jis, 
parduodamas “meteorą” ne 
tik pardavė savo ūkį, bet dar 
spėjo .išbėgti į Ameriką...

Nevisada kaimo žmogus 
toks kvailas, kaip jis atrodo.

LIETUVOS KARIUOMENE 
KLAIPĖDOJE

KLAIPĖDA. — Pereitą 
penktadienį New York Times 
korespondentas Tolišius iš 
Klaipėdos bevieliu telegrafu 
pranešė, kad Lietuva siunčia 
kariuomenę į Klaipėdą ir smar 
kiai sustiprino policijos vietas, 
kad" balsavimo metu neįvyktų 
riaušių. Vladas Kurkauskas, 
Klaipėdos gubernatorius spau
dos atstovams pasakęs, kad 
Hitleris iki šiol šukavęs apie 
“kankinamus Klaipėdos vokie
čius,” gali panorėti peržengti 
sieną ir ateiti į Klaipėdą “gel
bėti saviškius.” Todėl Lietuva 
ir atsiuntė diviziją kariuome
nės, kad, reikalui esant, tuo
jau vokiečius atremti.

Iš Varšuvos telegrafavo, 
4- v

kad lenkai matę traukiniais 
gabenant vokiečių kariuome
nę į Rytų Prūsiją. Visa Lenki
ja tuo susirupinus. Spauda pil
na bauginančių žinių, kad vo
kiečiai puls Lietuvą ir užsiliep
snos karas.

PASKANDINO SAVO 
ŽMONA

WORCESTER, Mass. — Da- 
bar eina teismo byla dėl N. P. 
Sherman, paskandinusio savo 
žmoną. Liepos 20 dieną Sher
man išsivadino savo žmoną 
pasivaikščioti, pasivažinėti. 
Nuvyko jiedu prie Singletary 
ežero, pasisamdė valtelę ir nu
plaukė. Po kiek laiko Sher
man, visas šlapias atėjo pas 
artimiausius žmones ir telefo- 
navo policijai, kad jo žmona 
nuskendusi. Jis papasakojo, 
kad valtis apsivertusi ir abu
du pasinėrę į vandenį. Jis mo
kėjęs plaukti, tai ir išsigelbė
jo, o žmona nuskendusi. Bet 
policija įtaria jį meluojant ir 
kaltina žmogžudyste. Valsty
bės gynėjas įrodo, kad Sher
man buvo įsimylėjęs Esther 
Magill, 17 metų amžiaus dirb
tuvės darbininkę ir norėjęs ją 
vesti. Todėl, norėdamas nusi
kratyti savo žmonos, nuvežė ją 
į ežero vidurį ir ten ją nu
skandino. Sako Sherman tą 
valtį tyčia apvertęs. Policija 
sako, ji turinti pasirašyta iš
pažintį, kur Sherman prisipa- 
žįstąs kaltu. Bet Sherman sa
ko, kad Graftono policija jį 
kankinusi ir privertusi tą neva 
prisipažinimą pasirašyti. Kuo 
viskas baigsis, dar nežinia, bet 
apylinkės žmonės labai sujau
dinti ir teismo salė apgulta.

DAR VIENAS KOMUNIS
TAS ATGAVO LAISVE

KAUNAS. — Už komunis
tinę veiklą Povilas. Aleksiunas 
buvo karo lauko teismo nuteis
tas mirti. Valstybės preziden
tas jo pasigailėjo, pakeitė 
bausmę kalėti iki gyvos gal
vos. Pagal 1928 m. amnestiją 
jam bausmė sumažinta iki 15 
metų sunkiųjų darbų kaleji 
mo. Aleksiunas dabar vėl įtei
kė Valstybės Prezidentui ma
lonės prašymą, apgailestauda
mas veikęs komunistų naudai, 
ir kartu pasižadėjo daugiau 
nedalyvauti jokioje priešvals
tybinėje veikloje. Valstybės 
prezidentas jam kalėjimo 
bausmę visai dovanojo.

MUSSOLINI SAKO EISIĄS I 
ETIOPIJA

GENEVA. — Rugsėjo 26 d. 
Tautų Sąjungos buvo paskuti
nis bandymas sulaikyti Musso
lini nuo žygiavimo į Etiopiją. 
Susitarti betgi nepasisekė. Mu
ssolini sako, Italija gali pasi
traukti iš Tautų sąjungos, jei 
kitos valstybės to pageidauja. 
Nežiūrint, kąK Tautų Sąjunga 
sako ir taria, Italija eis į Etio
piją, nes jai reikalinga koloni
jos. Italijos laikraštis Giornale 
DTtalia labai puola Tautų Są
jungą, sakydamas, kad Tautų 
Sąjunga, laikydama save pa
sauliniu šeimininku, bando kiš
tis ir į Italijos Etiopijos ginčą. 
Tuo tarpu Tautų Sąjunga be
veik vienbalsiai nutarė Italiją 
pasmerkti. Anglija reikalauja, 
kad Prancūzija eitų su Angli
ja ir daugiau rodytų aktingu- 
mo.

Kai Tautų Sąjunga spiria 
Italiją pasitraukti iš Tautų Są
jungos, tai Mussolinf dar 
smarkiau pradėjo į Afriką sių
sti kareivius ir amuniciją. 
Etiopiečiai laukia Italijos šū
vio ir pasirengus atidaryti ug
nį.

RADIUMAS KIAULES VI
DURIUOSE

ATLANTIC CITY. — Rug- 
sėjo 26 d. čia buvo radiologų 
konvencija. Vienas konvenci
jos delegatas, dr. Robert Taft 
iš Charleston, So. Carolina, pa
pasakojo - įdoiįp atsitikimą. 
Mažytėj bonkutėj buvo įdėta 
3 tūkstančių dolerių, vertės ra- 
diumo. Kažin kaip bonkutė 
nusimetė ir pakliuvo į kiaulių 
ėdalą. Kiaulė bonkutę prarijo 
su visu radiumu. Kad tai yra 
brangus dalykas, tai visur iš
ieškota ir, pagaliau, nutarta 
išegzaminuoti kiaulę. Vienas 
Minnesotos universiteto profe
sorius tam tikrais prietaisais 
įžiūrėjo, kad radiumas tebė
ra kiaulės skilvyje. Padaryta 
kiaulei operacija ir radiumas 
išimtas.

ARKLIU PRIEAUGLIS DI
DĖJA IR GERĖJA

VILKAVIŠKIS..— Rugsėjo 
10 d. įvyko žemės ūkio rūmų 
suruošta arklių prieauglio pa
roda. Į ją buvo atvesta ben
drai apie 50 gryno kraujo bei 
metisų eržiliukų ir kumelai
čių. Palyginus su keliais pra
ėjusiais metais, šiemet jų at
vesta daugiau, geresnio išau- 
ginimo, o svarbiausia jau dau
giau atvesta lengvesniojo ti
po, ko anksčiau nebūdavo. Iš 
•jų premijuota 29 eržilai bei 
kumelaitės. Augintojams išda
linta 500 litų dovanomis.

BAUSMES MUŠEIKOMS

TRAKAI. — Kaišiadorių 
miestelio gyventojas Alf. Berg
manas ir Vacį. Zakarevičius 
nusigėrę, pradėjo triukšmau 
ti ir kibti prie ramių gyvento
jų ir praeivių. Policija triukš
madarius sulaikė ir surašė 
protokolus. Apskrities viršinin
kas, atsižvelgdamas į tai, kad 
Bergmanas yra žinomas triufoš- 
madaris, o Zakarevičius pra
ėjusiais metais sužalojo vieną 
pilietį, nubaudė juodu po Ifr 
parų arešto arba 250 lt. pini
ginės baudos.

LNT. VAITKUS JAU 
LIETUVOJE

Pereitą penktadienį trans
atlantinis lakūnas Įeit. Felik
sas Vaitkus jau buvo nuvykęs 
į Londoną ir apsistojęs Lietu
vos Pasiuntinybėje, pas minis
ter} Balutį.

Feliksas Vaitkus atvyko į 
Londoną, nugabenęs Lituanicą 
II į Dubliną, iŠ kur lėktuvas, 
jau išardytas, bus pasiųstas į 
Lietuvą.

Kitomis žiniomis, pereitą 
sekmadienį Vaitkus jau buvo 
Klaipėdoje. Be to, Lietuvos 
Aero Klubas įeit. Vaitkų išsi
rinko savo garbės nariu. Kaip 
tenka girdėti, Feliksas Vait
kus pasilieka Lietuvoje ir ten 
karo aviacijos dirbtuvėse jis, 
pasitaisęs Lituanicą II, kitais 
metais mano lėkti be sustoji
mo iš Kauno į New Yorką.

PAŠTU ATSIŲSTA “PRA
GARO MAŠINA”

KAUNAS. — Namų savi- 
ninkas Vilijampolėje Everis- 
tas Tamulevičius, 63 metų am
žiaus, rugsėjo 12 d. gavo iš 
Vilijampolės pašto siuntinį, 
kurį atidaręs pastebėjo, kad 
viduje yra kažin koki įtaisy
mai. Siuntinį patiekė policijai. 
Siuntinyje rasta užtaisyta 
sprogstamoji medžiaga, jis iš
ardytas nesusprogdinus. Siun
tinys pasiųstas iš Karmėlavos 
rugsėjo 11 d. Tamulevičius 
Vilijampolėje turi dvejus na
mus: vienus dviejų aukštų, .ki
tus — mažesnius. Manoma, 
kad siuntinys bus atsiųstas 
keršto sumetimais.

SULAIKYTAS VOKIEČIŲ
AGENTAS

KLAIPĖDA. — Pasienio po
licija Klaipėdos uoste sulaikė 
vieną asmenį, kuris iš vokiečių 
prekybinio laivo Rudolfo nešė 
įtartiną didžiulį ryšulį. Kai tą 
asmenį norėjo sargybiniai su
laikyti, jis visu smarkumu lei
dosi bėgti, bet sargybiniai su
čiupo. Pas jį rasta vairios 
priešvalstybinės literatūros, 
skirtos specialiai gyventojams 
prieš lietuvius ir Lietuvos val
stybę kiršinti. Iš viso nuo lai
vo jis gabenosi per pusę cent
nerio literatūros.

Paaiškėjo, kad sulaikytasis 
yra jau iš anksčiau žinomas 
įvairiais priešvalstybiniais dar
bais buvęs Sovogo partijos 22 
metų amžiaus veikėjas Tiezas, 
gyvenąs Klaipėdoje. Dėl nusi
kalstamųjų darbų jis buvo 
neumanininkų byloje patrauk
tas kaltinamuoju, bet paskum 
buvo išteisintas. Pažymėtina, 
kad jis dabar yra paskirtas 
buvusiems seimelio rinkimams 
vokietininkų partijų vyresniuo
ju pareigunu. Iš raštų matyti, 
kad jis buvusių rinkimų propa
gandai yra daug dirbęs.

Vokiečių laivas Rudolf pa
laiko nuolatinį prekių susisie
kimą tarp Klaipėdos ir kitų 
uostų. Tuo budu laivo kapito
nas nusižengė prieš bendras 
uosto taisykles ir svetingumo 
dėsnius svetimoje valstybėje.

Tietzi sudaryta byla pagal 
tautai ir valstybei’ saugoti įs
tatymą. Taip pat aiškinama, 
kaip literatūra pateko į laivą 
ir kas tarpininkauja jai ga
benti iš Vokietijos į Klaipėdos 
kraštą.

30 ŽMONIŲ ŽUVO 
SIAUČIANT URj

URAGANAS SILPNĖJA

200 mylių platumo uraganas 
atėjo iš Vakarų Indijos. Iš
mesti iš jurų laivai, sunaikin

ta virš tūkstančio namų

HAVANA, Kuba. — Iš 
penktadienio į šeštadienį, rug
sėjo 27 — 28 d. d., nakties 
metu Kubą palietė apie 200 
pločio uraganas. Virš tūkstan
čio namų- sugriauta, 30 žmo
nių žuvo, o apie 300 sužeista. 
Uraganas perėjo skersai Kubą 
ir ėjo tiesiog ant Floridos. Įsa
kyta uždaryti visas maudymo
si vietas. Kuboj nuostolių pa
daryta už milijonus dolerių. 
Geležinkeliai išardyti, keliai 
sugriauti, susisiekimas sutruk
dytas. Iš juros, iš ežerų van
denį tėškė ant trobesių, dėl to 
daug žmonių žuvo, dar dau
giau sužeista. Išgriovė prie
plaukų dokus; vieną Anglijos 
laivą, prikrautą cukraus mai
šais išmetė į kraštą, o maišus, 
kaip plunksnas, išblaškė. Iš
nešiota daug gyvulių, galvijų. 
Sunaikinta cukraus plantaci
jos. Apie 40% bananų plan
tacijų sunaikinta. Praėjus ura
ganui pradėjo smarkiai lyti. 
Tuoj patvinę upeliai ir dau
bos užliejo vandeniu laukus ir 
trobesius. Laiveliai išmesti į 
krantą, kai kurie dar nerasti, 
spėjama, kad jie bus žuyę.

Gavus žinią, kad uraganas 
ateina, Jungtinių Valstybių 
metereologijos stotys pranešė 
laivams skubėti iš vandenų .į 
pakraščius, kad tuomi išven
gus didesnių nuostolių. Wa- 
shingtonas susirūpino ir pasi
rengęs su pagelba nelaimės 
paliestose vietose. Amerikos 
Raudonasis Kryžius pasirengęs 
specialiais traukiniais vešti vi
sokeriopą pagelba. Dar daug 
Raudonojo Kryžiaus darbuoto
jų tebėra Floridoj nuo pra
džios pereito mėnesio, kai ten 
taip pat uraganas padarė daug 
nuostolių.

Uraganas ėjo tarp 12 ir 16 
mylių per valandą greitumu. 
Ir Kubai Amerikos Raudona
sis Kryžius skubinasi į pagel
ba. Bet.ten labai sunku ir su 
pagelba nusiskubinti: prie
plaukos išardytos, telegrafo ir 
elektros laidų stulpai išlaužy
ti, medžiai išvartyti ir vandens 
srovių žemė išraižyta.

NYKSTA LIETUVOJE 
VĖŽIAI

KYBARTAI. — Stambus 
vėžių eksporteriai nusiskun
džia, kad paskutiniais metais 
pastebimas vėžių nykimas. Jau 
pernai jų sugavo neperdau- 
giausia, o šiemet — visai ne
daug. Vėžių gaudytojai aiški
na, kad vėžiams labai kenkia 
dirbtinos laukų trąšos — su
perfosfatas. Tose vietose, kur 
ežerai yra toliau nuo ariamos 
dirvos, vėžių veisimasis yra 
normalus ir jų* sugaunama 
tiek, kiek ir anksčiau. Bet kur 
prie pat ežerų laukai tręšiami 
superfosfatu, ten vėžiai pra
deda nykti. Ypač tai pastebi
ma tuojau po lietaus. Tų eže
rų pakraščiuose, kur lietus 
suplauna iš gretimų laukų ką 
tik aptręštą superfostatą, vė
žiai bematant dvesia.

KUBOJE ’
LENKAI VIS KANKINA PA

VERGTUS LIETUVIUS

SUVALKAI. — Rugsėjo 4 
Klevų kaime, Suvalkų aps. 

lenkai suėmė vietos lietuvių 
šv. Kazimiero draugijos sky
riaus pirmininką Mykolą Si
dabrą. Sidabras buvo kruopš
tus darbininkas ir lietuvybės 
žadintojas tame krašte. Jis 
dažnai skaitydavo įvairias pa
skaitas ir uoliai dalyvaudavo 
Seinų bažnytiniame chore. Su
ėmimo priežastys nurodomos 
šios: be valdžios leidimo pa
statęs kryžių ir nelegaliai vai
kus mokęs lietuviškai.

300 KILOMETRŲ PĖSČIAS 
ATĖJO I TEISMĄ

MARIJAMPOLĖ. — Jaunas 
16 metų amžiaus vyrukas btfvo 
pristojęs tarnauti pas ūkinin
ką. Bet kelias savaites patąr- 
navęs, vyrukas ūkininką pa
metė ir apvogė, išnešdamas 
baltinių, drabužių, batų ir kitų 
smulkių daiktų. Ir į teismą vy
rukas atėjo iš ūkininko vog
tais batais apsiavęs. Ūkininkas 
iš vyruko savo batus norėjo 
teisme atimti. Bet čia paaiškė
jo, kad vyrukas tada turėtų 
300 klm. keliauti basas. Mat, 
dabar minėtas vyrukas gyve
na kažin kur Kretingos apskri
tyje, iš kur į Marijampolę yra 
apie 300 kilometrų, šį kelią 
vyrukas atėjo pėsčias per 4 
dienas. Išgirdęs tokią istoriją, 
ūkininkas vyrukui batus dova
nojo. Už vagystę teismas vy
ruką nubaudė 3 mėn. kalėji
mo, bet nuo bausmės atleidžia, 
jei per 5 metus nenusikals. Vy
rukas teismui prižada, * kad’ 
daugiau nevogsiąs visą šSVb 
amžių.

LIETUVOS PAŠTU 
TINKLAS
\__________ i <. ■

KAUNAS. — Paštų tinktas 
Lietuvoje nuolatos plečiasi, 
šiuo metu Lietuva turi apie 
250 paštų, 400 paštų agentūrų 
ir 160 paštų punktų. Pas mus 
pašti] tinklas daug platesnis už 
latvių; latviai turi 220 paštų ir 
300 agentūrų. Paštų purikfų 
Latvijoje nėra. Dabar Lietuvo
je jau beveik nėra bažnytkai
mio, kuris nebūtų aprūpintas 
paštu. ...

Per neatsargumą nusinuodi
jo vaikas

UŽUPĖ. — Ukmergės prie< 
miestyje Užupėje, Bugenių 
gyventoja Markunienė, išeida
ma į miestą, namuose palik# 
vieną 4 metų amžiaus sūnelį. 
Jis namuose bežaisdamas rado 
buteliuką su acto esencija, ku
rį pačiupęs pradėjo gerti. Jo
kia pagelba nepadėjo: vaiku
tis kita diena mirė. . • w

NAUJAS VOKIEČIŲ KARO 
ATTACHE LIETUVOJE 
BERLIN. — Vokiečių kiiro 

ministerija pranešė, kad nuo 
spalių 1 d. vokiečių pasiunti
nybės Kaune ir ambasados 
Maskvoje karo attache ski
riamas gen. majoras Koestrin- 
gas. Koestringas reziduos Mas
kvoje. < -



MONTREALODIENOS
MARIJA AUKŠTAITE

Mano svajonė
>si tavęs, mano svajo- 
tavo atgarsiai sukrito į 
♦Ją. Ilgiuosi tavęs, ma- 
e, auštantis rytas man 
lėšė... Kas tu esi, ir kur 
palydove mano sielos? 
i į mano širdį nešil
tomis etero bangomis*

eli man nenumaldomą iige- 
ilgcsi gyvenimo, idealų, gy- 

^Xenimo širdžių...
Ne tu, kurs jauti vyro kūną,Į 

uną kaip pilna kūnų žemė, tu ;
esi mano ilgesy bekūnis... Aš: 

vęs nemačiau, tik išmokau 
ilgėtis... Tu arti, arti mano sie
loj, kenčiančioj, nusivylusioj... 
ašarotoj... Tu taip arti, o vis 
dėlto aš tavęs ilgiuosi. Tavo 
ranka — mano ištvermė!

Pabūk mano svajone, mano 
ilgėsi bekūni, pabėk nuo ma
no sielos gyvenimo rytų. Aš 
pasauly nesuprantama klajū
nė. Mano kūnas tarp keturių 
sienų svyruoja gyvenimu kaip 
kiti. Tik šis kūnas bevertis. Jo 
sugrubusios rankos nepajėgė 
pagraibstyti aukso ir už jo iš
alkusias lupas, mano siela nuo
latos verkia...

Verkia siela ant gyvenimo 
šalnų sukritus — aš tyliu ir 
■moku tik ilgėtis. Aš tyliu, ma
no tyla man brangesnė už kal
bą. Bet, štai, kilnios sielos, pa- 
bunga mano tylos, ištraukia 
mane iš mano tylių erškėčių, 
prabyla į mane:

Mieloji Išeivijos Sesuo!
Prašau nesistebėti, kad, bū

dama nepažįstama, taip vadi
nu. Nuo kurio laiko seku Jusu 
rašinėlius Vienybėj ir jie daž
nai paliečia mano širdies sty
gas. Mintys ir jausmai gan ar
timi mano dvasiai. Džiaugiuos 

žiuojuos, kad nors toli
mam pasaulio kampely randa- 

ivijos sesuo — moteris, 
kuri savo miklia plunksna, 
gražiomis mintimis ir jausmais 
„tąip ryškiai vaizduoja musų 
"Spaudoje (neabejoju savo ir) 
žmonijos kančias, vargus...

Atleiskite, aš nepajėgiu iš
reikšti tai, ką noriu išreikšti, 
I?ęt neperdėsiu, sakydama, kad 
moku jausti ir suprasti kitų 
skausmus, kurie man nėra

■—Tad nuoširdžiai linkiu Jums, 
mieloji išeivijos sesuo, neišsi
baigiančios energijos ir geriau
sio pasisekimo Jūsų užbrėžtuo
se darbuose.

K. K-vičienė
Chicago, III.

Mano Sielos 
įia!

Nesupyksite, jei man esate 
brangesnė už mano sielos erš
kėčių rožę. ■ Savo kilniais žo
džiais, pažadinote mane iš ty
los. Bet kodėl, brangioji, pa
žadinus mane palieki... Gal 
tas žodis, kuris išplaukė iš 
mano širdies artimai savas 
“Tu” tik jo pabugote...

ji, eikš su manim į 
tautos dirvą... Gal 

gsite užvaduoti nevie
ną didvyrę.
j Jūsų sielos vainikų!

M. Ąukštaitė.

Prailgtoji Vie

pasidžiaugti Tamstos rašiniais 
Vienybėje, kuriuos su malonu
mu perskaitau. Išskyrus mažy-i 
tį atspalvį (kartais) juose to, 
ką vadiname davatkiškumu, 
jie mane žavi.

Prašau atleisti už atvirumą. 
Prašau savo plunksnos nepa
dėti — rašyti nuoiat. Malonu 
bus tai žinoti.

Spaudžiu dešinę

Chicago, Ill.

Bičiuliškoji Siela!
Nustebau, kada užklydai į 

mano nežymų pasaulį... Neži
nau, kodėl užklydai, mano pa
saulis tuščias... Be pavasario 
alyvų... Vis tik aš džiaugiuosi, 
nors trumpai paviešėjai... Ne
žinau kas, ar Tavo grieštumas, 
ar įsakymas, ar malda mane 
pakėlė, užmetė pareigos ryšu
lį ant pečių ir nurodė rytų 
vieškelius...

Aš einu... Mano lazda — 
plunksna paliks^ pėdsakus, 
kaip nukrypavusios elgetos. 
Taip. Aš einu... Einu klausy
dama Tavo dainų, kaitresnių 
už vasaros saulę. Žavesnių už 
pavasario alyvas... Bičiuliškoji 
Siela, supink jų daugiau, 
guosk, ir bark išblaškytus bro
lius. Juk žmonija laukia, ilgi
si ko nors skaistaus... Ko mes 
net nepajėgiame suprasti. 
Žmonijos ilgesiai sukrauti į 
musų rankas. Musų plunksna 
turi nupiešti iš jų gražiausius 
vaizdus, išstatyti puikiausias 
nilis, aukščiausius bokštus, su- 
kurti žavingiausias dainų sim
fonijas. Mes pasauly nesupran
tami 
neša 
čia į 
duok 
čias,
mus pasauliui, perduok mano 
sunkių valandų tragijas...”

Aš nusigąstu savęs. Aš silp
nutė be daugelio. Aš siekiu 
rankų, plunksną valdančių, aš 
siekiu sielų vienybės, bet... 
Liūdna. Žmonija kitaip
pranta sielų bendravimą. Pa
vydas ir kerštas užvaldęs 
šaulį ir pro jį neįžiūrima 
ko skaistaus.

keleiviai, štai, žmonės 
man savo jausmus, ver- 
mano širdį, sako “per
mano liūdesį, meilę, kan- 
didvyriškumą ir laimėji-

su-

Linkiu Jums ištvermės 
šaulio kely

pa- 
nie-

pa-

KAS YRA MUSU “MA
ŽYTIS” MONTREALAS

' Kūno SKausmiM sustatęs 
lovų įvairiose"miesto ligoninė-1 
se. 410. patalpinus tik viena 
“General” ligoninė. 340 ‘‘Ro
yal Victorijoš*’ ligoninė, kitos 

i sutalpintos katalikų prancūzų 
ligoninėse.

Miesto vandentiekis turi 
atsargoj 230,000,000 galionų 

t vandens. Kasdien suvartojama 
■ 125,000,000 galionų vandens, 
i Javų elevatorius No. 1 sutalpi
na 4,000,00$ bušelių kviečių. 
40,000 perkrauna per valan
dą į 48 vagonus geležinke
liams, ir 75,000 išleidžia lai
vais Į okeaną. Tik pereitais 
metais išleista į užsienį 112,- 
000,000 bušelių kviečių.

Montrealo uosto prieplaukoj 
sutelpa šimtas laivų. Milžiniš
ko dydžio ledaunė, kurią mies
tas išlaiko, turi atsargoj 5,000 
užšaldytų geriausių meitėlių 
— bekonų. 3,000 jaučių. Dau
gybę avių ir paukščių.

Seniausi ir geriausi du alaus 
bravorai Mdlson ir Black 
Horse. Molsdnas išleidžia kas
dien 3,000 butelių. Black 
Horse ir kiti dar mažesnieji 
bravorai daugiau.

750 Ji man brangi ir de<|a linksmintis namie
. prailgta, kaip mofina! Nepa-| vianivKe.
jėgia siela nuo jos pabėgti. ------- -
Mano širdy ji gyva! Nes aš ten! 7"
gimiau ir augau, mokiausi ir: važinėja 1 pasaulio lietuvių 
dirbau. Nors didelę dalį saVo 
gyvenimo praleidau užjūry, 
nors čia žavi mane gražus 
daiktai ir triukšmingas gyve
nimas, bet kada tik aš atsidus
tu iš gilumo širdies, visados iš
siveržia man Žodžiai:

“Ach! Miela mano gimtine 
Lietuva! Kada aš tave pama
tysiu?... Gal bent po mirties 
mano siela nuskris pailsėti į 
Lietuvos dangų!

Kur kvepėjimas laukų, kur 
teka sraunus upeliai, kur čiul
bėjimas paukštelių — ten ma
no meilė ir neribotas ilgesys... 
Ten mano sielos rojus ir poil
sis.”

Kai kitų kolonijų lietuviai 
žinėja 1 pasaulio lietuvių 

kongresą, kai kitur rengiama | 
Vilniaus gedulą, kai lietu
viams gręsia pavojus, kitoms 
valstybėms rengiantis į karą, 
tai pas mus, Bostone, tik links
mai geriama. Ąr nebūtų jau 
laikas “palytėt?* ir tuos musų 
didelius, labai atsakomingus, 
veikėjus, kad butų gafitna pa
tirti, kiek jie yra girti, ir ar 
dar galėtų būti vilties, kad jie 
kada nors iŠblaivės.

Jonas Kerdiejus.

LEIT. F. VAITKUI AT
LANTU PERSKRIDUS

Philadelphia, Pa. — Leite-
štai, ką kalba musų tylus nantuj F. Vaitkui klastingąjį

VILNIAUS IR KLAIPĖ
DOS BŪKLĖ

PASAULINIS LIETUVIŲ
KONGRESAS KAUNE

Antrasis skridimas per 
Atlantiką

Philadelphia, Pa. — Šiais 
svarbiais klausimais giliai su- 
situpino Lietuvių Muzikos Sa
les £-vė, DLK. Gedimino Klu
bas ir VVŠ skyrius, Bendromis 
jėgomis šios trys įtakingos lie
tuvių organizacijos nutarė 
rengti Vilniaus pagrobimo 
spalių 9 d. minėjimą, įjungus 
ir Klaipėdos būklės reikalą. 
Be šių dviejų gyvų lietuviškų 
reikalų, dar teks išklausyti

ęHbraC Hbfis su- 
siaeoa išimtinai "iš čia jau gi
musio jaunimo, yra aukštai iš
silavinęs toj srity, tikras lietu
viškas jaunimas. ^Juzikęs dalį 
atliks Jono ĮSųtkaįčio orkes
tras. Bus ir kitų pamarginimų. 

O dėl to, kad pramoga bus 
sekmadienį, 2 vai. popiet, tai 
kiekvienam lietuviui bus ne
sunku atvykti ir išgirsti žinių 
iš Lietuvos. Todėl prašome 
vietos ir apylinkės lietuvius 
atsilankyti.

Jungtinis Komitetas.

DAUG SLAPTU ALUDARIU
ŽEIMELIS. — Gal niekur 

taip neišsiplėtęs slaptas alaus 
darymas ir pardavinėjimas,

raportą iš buvusio lietuvių pa- , kaip Žeimely. Vienoje Vaškų
saulinio kongreso ir ANTRO 
SKRIDIMO PER ATLANTI-

gatvėje yra jų keturi. Slapto
sios karčiamos turi net 
pavadinimus: “Kalno krogs, 
“Vidaus krogs” ir

brolis dangoraižių pasauly... 
O, kiek dar supinta himnų.ki
tų sielų?! Petis į petį broliai 
lietuviai! Bus ilgesiai lengves
ni. Supinkim vienybės grandi
nę. Pažinkim savą tarp savų. 
Kruvinų skarų atsikratę, dirb
kim išvien naudingą darbą tė
vynės dirvose!

Marija Ąukštaitė.

ir savo

Galo 
krogs.” Žmogus, perėjęs visas 
tris “institucijas,” ropom grįs
ta namo. Kad alus butu c 
nesnis,” 
čiberio,’ 
akmens.
ne tik ūkininkai bei darbinin
kai, bet ir inteligentai.

Visais šiais klausimais pas 
mus rengiama iškilminga die
na, spalių 13 d., sekmadienį, 
Lietuvių Muzikos salėje, Rich
mond miesto daly, 2 vai. po
piet. Pranešimą iš lietuvių 
kongreso ir vedamąją kalbą 
sakys VVS skyriaus - įgaliotas 
atstovas Kaune, Tėvynės re
daktorius p. S. E. Vitaitis iš 
New Yorko. Kitas kalbas sa
kys vietos veikėjai. Be to, Dai
nos choras vadovaujamas p. 
Kastantino, padainuos keletą

m ne
prideda visokio “čin- 
neišskiriant ir muilo 
šias k a cč i amas lauko

didžiausias 
skridimas 

kurie buvo 
skridimas

kad 
tuos,

kadPusė tuzino puikiausių vieš
bučių (hotelių) talpina kas
dien po 10,000 svečių. Gatve- 
kariai užima 318.33 mylias ir 
turi 4,500 patarnautojų.

Žmonių prasiblaivymui iš
taisyti 72 miesfo parkai. 
Mount Royal kalnas puošia 
miestą iškilęs tarp dangorai
žių 750 pėdų. Pro triukšmin
gą miestą teka tyli šv. Laury
no upė, jos paviršius užima 
117 ketvirtainių mylių. Civili
nes nuomos Montrealy išren- 
karna per metus 35 milijonai 
dolerių.

O kiek čia vargo ir praban
gos! Kiek čia tylių ilgesių. 
Kiek tragedijų ir nusivylimų... 
Kiek čia kilnių sielų. Kiek čia 
žmoniškumą pametusių šir
džių. Kiek čia maldų ir kiek 
keiksmų!? Kiek čia grožio ir 
purvo. Kiek čia velniavos ir 
pinklių. Ir tą viską žmogus su
sitaisė... Tą skruzdėlyną jis 
pats sunešė, sukrovė. Kas jo 
sieloj, tą jis susistatė gyveni
mo tikrovėj. Tarp tų milžinų 
padarų jis pats klajoja, kar
tais pats nesupranta savęs ir 
savo siekių.

Prieš 30 metų į šį augantį 
skruzdėlyną pateko ir lietuvis. 
Lietuvis gal ir seniau vienas, 
kitas sukosi augančio miesto 
sukury, bet jis buvo vienišas 
tarp svetimų... Jis tylus ilgėjo
si savo tėvynės. Įaugo į jo sie
lą ilgesys ir vienatve. Jis, kaip 
beržas tarp lazdynų, vaitojo ir 
kvietė jadsmaiš kitą klajūną 
— brolį... Nors dabar penki 
tūkstančiai brolių, jo vienatvė 
ir ilgesys neatslūgo... Lietuvis 
/lietuvį mažai supranta... Rytų 
rausvos žaros juos išsklaido... 
Vėl lietuvis jaučia vienatvę 
dar sunkesnę... Vai, kaip liūd
na! Kaip siela verkia! Verkia 
lietuvio siela, nes tarp savų- 
nepažįsta savo. Vietoj puikios 
trispalvės, musų brolių rankoj 
rausvos kraujo skaros...

Ir liūdna ir skaudu. Tarp 
savų nepažinti savo. Ir vėl liū
di lietuvis vienišas... Užsida
ręs... Tylus ir nesuprantamas... 
Vėl slepia savo sieloj žilą ilge
sį ir pina tėvynei savo meilės 
himnus...

štai himnas, širdies ilgesio 
posmai vieno mos montrealie- 
čio: • ‘ '

— Kas gali aprašyti visą 
grožybę tos mielos šalelės, ku
rioj užaugai! Kas nupieš tuns 
puikius Šilus, šlaitus ir kalnus! 

. Tuos lygius rugių laukus, ko-
parė-|rie liūliuoja lygumose... Kas 

nori gali piešti, bet vis taip 
nepataikys, kaip 
jaučia...

Ta miela šalis

APIE VISKĄ
Vedybos, gimimas, atletika, 

pinigai ir gėrimas

Ęoston, Mass. — Jaunosios 
kartos veikėjas, SLA “jaunuo
lių kuopos” narys, spaustuv- 
ninkas Jonas P. Zinkus susi
tuokia su Alice M. Baltus. Su
tuoktuvės bus Phillips kongre- 
gacionalistų bažnyčioje, South 
Bostone, spalių 12 d., 10:30 
valanda.

Musų kolonijoje gerai žino
mo Antano Naujokaičio 
turte duktė Magdelena susi
tuokia su Adomu Druzdžiu. 
Sutuoktuvės bus Šv. Petro lie
tuvių bažnyčioje, Kolumbo 
šventės dieną, 10 valandą: Po
kylis — 'parapijos salėje, Se
venth gatvėje.

vien-

.* Dr. J. F. Landžius-Seymour 
su žmonele Birute susilaukė 
džiaugsmo dovanos. Gimė gra
ži dukrelė. Sakoma, kad dak
taras iš džiaugsmo savo drau
gams dalina cigarus.

Atletas Juozas Zapustas, 
southbostonietis, Fordham fut
bolo komandos garsenybių 
žvaigždė, šį sezoną daro pra
dinius sėkmingus bandymus, 
kaip Boston Redskins koman
dos narys.

Atlantiko vandenyną laimin
gai perskridus, nugalint žiau
rias audras ir miglas, visų ne
kantriai laukto skridimo nusi
vylimas žaibo greitumu išny
ko. Pas visus kilo 
džiaugsmas, 
įvyko. Pas 
tos minties,
įvyks ir pas tuos, kurie jau bu
vo netekę vilties, kad rudens 
metu skridimas beįvyktų. Žmo
nės, kurie dėl skridimų darė 
lažybas, skris — neskris, lai
mėję ir pralaimėję “betus,” vi
si lygiai didžiuojasi ir džiau
giasi Įeit. F. Vaitkaus karžy
gišku drąsumu ir jo, kaip la
kūno, stebėtinu gabumu.

Rugsėjo 24 d. VVS-gos sky
riaus komitetas nutaria, kaip 
tik bus gauta žinia, kad Įeit. 
F. Vaitkus jau Kaune, tuojau, 
pasiųsti jam pasveikinimo te
legramą. Taip pat nutarta, ta 
proga, minint spalių 9 d. pa
daryti visuomenei platesnį pra
nešimą apie Įeit. Vaitkų. Spa
lių 9 d. minėjimas bus spalių 
13 d. Lietuvių Salėje, kuri ren
gia bendrai su L. M. Namo 
Bendrove, DLK. Gedimino 
Klubu ir VVS-gos skyrium. 
Kalbės neseniai grįžęs iš viso 
pasaulio lietuvių kongreso 
Kaune SLA organo Tėvynės 
redaktorius p. S. E. Vitaitis ir 
kiti kalbėtojai. Bus graži ir 
koncertinė ’programos dalis, 
šia proga, aš iš savo ir savo 
šeimos pusės, nuoširdžiai svei
kinu Įeit. Feliksą Vaitkų su 
šiuo garbingu žygiu, griežtu 
lietuvišku pasiryžimu, laimin
gai nugalėjusį visur tykojusį 
mirties pavojų.

A. Tvaranavičius.

Vienybė — vienintelis lie
tuvių laikraštis, kuris ateinan
čiais metais minės savo auksi
nį jubilie jų.

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIALIETUVIŠKA DUONA
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar

dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

, PRADĖKIME

182-186 VAN BUREN STREET, NEWARK, N. J.

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose

Telefonai 
Keystone

: Dewey 5136
— Main 9669

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

U «■ . . X i

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nuliūdimo 
valandoje, prašau kreiptis prię 
manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Kenosha, Wis. — Prieš ku
rį laiką P. P. Jaras Vienybėj 
pasiūlė kiekvienam Vienybės 
skaitytojui išplatinti po 10 
Vienybės jubiliejinio numerio 
kopijų. Į P. P. Jaro sumany
mą atsiliepė J. Smailis ir P. A. 
Garliauskas. 71 Vienybės n. 
vėl P. P. Jaras ragina skaity
tojus, sakydamas, kad tai nė
ra perdaug paaukoti po 50 c. 
ir išplatinti po 10 Vienybės ju
biliejinio numerio. Turiu pa
reikšti, kad tas P. P. Jaro su
manymas yra puikus, tik tru
putį permažas. Aš tikrai pasi
žadu išplatinti jubiliejinio 
Vienybės numerio ne už 50 c., 
bet už visą $1.00 ir, be to, dar 
bandysiu gauti 10 naujų meti
nių Vienybės skaitytojų. Dar
bą pradėsiu dabar.

Juozas Kasputis.

'■ Bostono Lietuvos Vyčiai iš
sinuomojo The Flood Square 
Bowing Alley, kur jie mank- 
štinsis. Įstaiga Broadway gat
vėje, South Bostone. Lankytis 
galės tik jų nariai ir, suprah- 
tama, jų kviečiami svečiai. 
Įstaiga vadovaus Stasys Be- 
leskas.

Tarp gražių baltų dango
raižių ir iš skardų sulipdytų 
lūšnų, lyg skruzdėlyne knibž
da įvairių tautų ir rasių žmo
nės. Tarp arti dviejų milijonų 
žmonių^ tautų mišinio, yra 
musų brolių lietuvių apie pen
ki tūkstančiai.

Šį skruzdėlyną, šią žmonių 
masę prižiūri ir tvarko 1,405 
uniformuoti policininkai. 98 
aukštesnį mokslą baigę sek
liai. 950 ugniagesių (“fajer- 
mony aficierių”).

Didžiulė aukštojo mokslo 
įstaiga McGill universitetas su 

studentai*; vyrais, ir 
moterims studentams. 

• mokinių penkiose 
High Schoolėse.

2,633 
1,075 i 
115,000 
Montrealo
200,000 vaikučių pradžios mo
kyklose.

Montrealo padangę
i m persiuntė. (Ixdš-| mę 245 bažnyčių bokštai — 
tas prieš keletą mi-i 112 Rymo katalikų, 98 protes- 
n. Red.) Kaip ana-j tonų, ir 35 sinagogos žydų, 
r šiame laiške noriu| Musų Montreajas Kenčiantiems

tmoji:
keletą mėnesių per 

siunčiau Marijai
ei laišką, bet matyti

Dėl South Bostono federali
nės valdžios projekto namams" 
statyti vėliausiu laiku yra pa
darytas protestas, kad valdžia 
pasiryžusi mokėti perdideles 
sumas už superkamąsias nuo
savybes. Tarp tokių yra pažy
mėta ir viena lietuvio nuosa
vybė. Iš šito pažymėjimo ma
tyti, kad yra Viktoro Vaitai- 
čio gazolino stotis perkama.

Sakoma, kad ValtaiČio nuo
savybę miesto “asesoriai” yra 
įkainavę $10.460, o valdžia 
pasiryžus jam sumokėti $35,- 
000. Vaitaičio perkamoji nuo
savybė yra tik viena Ifi keleto.

i VIENYBE TRAVEL BUREAU I
Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU* , . tv.. » r;r;
Siunčia pinigus į:

mano širdis

negęsta ma-

Bostono lietuviai linkumų 
piknikų dar vis nepaliauja 
rengę. Betgi jau didesnis ir di
desnis skaičius žmonelių prs-

UKMERGE.
priemiesty, Užupėje, Liduokių 
g. pas p. Mačiulienę policija 
užtiko slaptą naminės degti
nės parduotuvę. Viso naminės 
degtinės rasta apie 20 butelių. 
P. Mačiulienė 
dirbusi savo 
“vaistams.”

Ukmergės

sakosi degtinę
reikalams —

Lenkiją
Sovietų Rusiją 

ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
. 193 GRAND STREET. BROOKLYN. k Y.

Telefonas: Evergreen 7-7840



321

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiEin

ti 
ir

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

GRAND ST., BROOKLYN. N.Y.

.PALIŲ (OCT.) 1, 1935

■

i

Miestai po vandeniu

Užtenka dviejų sielų jet

kad

pasų ir

Vilniaus

NOTARY PUBLIC

Te L: NEwtown 9-4464

S3

Totoriai atsigabeno apie menes organizacijų austomai ir 3SS3BG£

Geleži- 
minima

rytų 
labai

piemenų chorą,
Alksniakiemio

nardyt kaminuose!
O kodėl gi negalėtų? Jeigu 

Chicaga, - Clęyelandas ar Dėt 
roitas nuskęstų, tai kodėl jų 
kaminuose negalėtų žuvys nar

3 
t 
*3

turi legendą, kuri 
didelis miestas esąs v 

jų garsiame ežere 
Airių poetas Tom

; daugiau viso keleiviui teikiama, negu 
ai sakydama tu riti minty laivakortės 

bet gauni patogumų ma-

iS

kuriuos išplatin- 
Vilniaus

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET
Maspeth, N. Y.

Bet ar gali miestas nuskęs
ti paklausiteT^Žinoma.

PR. LAPIENĖ

llTUVOJ pasidairius KAIP TOTORIAI SU ALACHO PAGELBA x GYDĖ BIRŠTONE
Visai kita. (Tęsinys)

t .t dalykai atrodo turistų arba antroj klasėj i f?n, i oaos, ci«. . . .' ' v 7 Tietz', L'AIAU’mi tAll/invvin viza m

iš jo paimama. v 
kainos skirtumą, , 
ziausia triskart ti ’

Šiaip nieko. Žnu .. • o . .., • • . •, _ •<. 's puikus. Susipažinau ir su lietuviais, kurių minty ..... . L v ....• Lk..- inko viena ponia žemaitiška tarme ir labai neramiu e . rn . .
našia kelione skiria iš>nSlu’ Fal nPas ls tų’ kurie pa‘ 
mas jiems, kai jau prf! k°ks sunku‘

Turčdama daug laisva jtun nuobodžiauti! _ 
vo gyvenimo, akyliai ste\i3’.bandai! k^ ls ’al‘ 
kažin kodėl, nesiriša ir gahalsu.?'eldus', Betv.mintys, 

z. i - • .. i . ':eit svaigsta. Vis, mat, ant vandens nesijauti kaip ten x L - •kl ] . .J 1 f. 'iit. lik retkarčiais įsavo bloknotą tepiau po sakkn __ v ,J
• j r m . t • išėjo mažas, tikėkit man, tikras vaizdelis. Tai laive. J '

Laivas plaukia. Laive keliolika s x v. m •. v _ , .... >tu gyvybių, laivis žmones daugumoj siekia savo l ,-tu . ■'os tėvynės, kurjiems brangus asmenys likę. Visi graz . • . •
kelionę rengiasi, visi stengiasi gauti L kurs kuJ 
greičiau juos pertrauktų per okeaną. Yp’ .b. 
vazineję vaizduojasi kelionę labai baisią, ni\oj^įa

Laive keliolika šimtų širdžių. Širdys plaka, 
rimi titulai pamirštami, užimamos pareigos nepi. . 
mos. Įstatymus žmones pasigamino zemej gyve.7 
ir žemei taikytus.

Iš naujosios tėvynės į senąją žmonės plaukia naut 
gyvenimu gyvendami. Ne žmonės plaukia, bet laivas.2 
Laivas nesupa, nuotaika gera. Tik tam dar maloniau, 
kurs neperdaug pažinčių turi.
dangui susitverti... Kambarėliai — kajutės mažutės,

Aukso laikai Birštono gyventojams. Malda iš Ko- 
rono už ligoni. Ugnis ant galvos

Birštono kurortas išaugo, su- rius atlikdavo gana keistą ce- 
modernėjo ir virto tikrai euro- remoniją. 
peiško masto poilsio ir gydy
mosi vieta, kur kasmet suplau
kia tūkstančiai vasarotojų, šių 
dienų kurorto veidas visai ne
panašus į anuomet buvusį Vil
niaus gubernijos mažą mies
čiuką, kurį garsino Petrapilio

Visoje Lietuvoje plačiai 
paminėtos kariuomenės 
žygio Į Vilnių 15 metų 

sukaktuvės

sis Upsaloje egzmepliorius, 
prof. Ekblomo nuomone, yra 
atsigabentas Gustavo Adolfo 
iš jo žygių į Baltiją laikų. 
Mokslinės filologijos atžvilgiu 
rastasis rankraštis kelia dide
lio susidomėjimo, nes senes
nius egzempliorius sunku su
rasti.

Švedų spauda labai susido
mėjusi rastu egzempliorium. 
Dagens Nyheter rašo, kad šių 
laikų lietuvių kalba labai ma
ža kuo skiriasi nuo tuometinės 
ir dėl to rankraštis turi ypa
tingos vertės. Prof. Ekblomas, 
kuris būdamas Kaune labai 
domėjosi filologiniais tyrinėji
mais, ateinančiais metais vėl

metus pašėlusi audra užvariusi 
šiaurės jurą ant Olandijos pa
kraščio ir užliejusi žemesnes 
vietas. Šis potvinys padaręs 
saužemy didelę jurą, kuri yra 
žinoma Zuider Zee vardu. Rei
kėjo padėt darbo, kad atsiėmęs 
užlietas dirvas. Olandai suka
sti 20 mylių ilgio pylimų ir tuo 
budu atsiėmė apie 550.000 ak
rų dirbamos žemės. Iš Zuider 
Zee liko tik Ijsselmeer ežeras, 
po kurį dabar plaukioja rau- 
donburiai žvejų laiveliai. Bet 
olandai sako, kad po žaliuoju 
to ežero vandeniu ir šiandien 
dar tebemiega nuskendę mies
tai ir kaimai. Jų kaminuose da
bar nardo žuvys.

Rugsėjo 1 dieną visoje Lie
tuvoje buvo plačiai paminėtos 
kariuomenės žygio į Vilnių 15 j 
metų sukaktuvės — Vilniaus) 
Geležinio Fondo diena. Jau iš 
vakaro būriai žmonių rinkosi 
kapuose ir prie Laisvės pa-j 
minklų pagerbti tuos karyžius, Į 
kurie dėl Lietuvos nepriklau-) 
somybės liejo savo kraują ko- i 
vos laukuose ir savo jaunas 
galvas bei tėvynės meilės iri 
gyvenimo džiaugsmo kupinas 
širdis paaukojo ant tėvynės 
aukuro. Jų kapus ir Laisvės 
paminklus dar kartą papuošė 
vainikais ir gėlių pluokštėmis.

Sukaktuvių dieną visos Lie
tuvos bažnyčiose ir kitų tiky
bų maldų namuose buvo laiko
mos pamaldos Vilniaus vada
vimo intencija ir sakomi tai 
dienai pritaikinti pamokslai, 
Pavakare organizacijos sušau
kė gausius susirinkimus, per 
kuriuos buvo prisiminta prieš 
15 metų buvusieji įvykiai ir 
aiškinama Vilniaus Geležinio 
Fondo reikšmė bei jo veiki
mas. Susirinkimuose dalyvavo 
labai daug žmonių, nes juos 
sušaukė visos organizacijos 
drauge ir sutartinai. Vakare 
buvo suruošti koncertai su vai
dinimais, per 
ta gana daug 
ženklelių.

Plačiausiai 
nio Fondo diena buvo 
Kaune. Dienos išvakarėse įvy
ko iškilmės Vytauto Didžiojo 
muziejaus sodelyje, kuriame 
buvo pagerbti žuvusieji dėl 
Lietuvos laisvės ir ant Neži
nomojo Kareivio kapo padė
tas Vilniaus Geležinio Fondo 
Komiteto vainikas su įrašu: 
“Žuvusiųjų dėl Tėvynės kapai 
šaukia mus į Vilniaus žygį.” 
Žuvusiųjų pagerbti buvo susi
rinkę keli tūkstančiai žmonių. 
Kaune centrinis iškilmių punk
tas buvo valstybės teatre. Ja
me dalyvavo valdžios ir visuo-

Toje vietoje, kur dabar ima
mas purvas gydymui, prieš 
50 — 60 metų buvo pelkė ap
augusi krūmais. Šioje pelkėje 
tas totorius gydydavo sunkiai 
sergančius ligonius. Niekam 
jis neleisdavo įeiti pasižiūrėti 
kaip jis gydo. Betgi vieną kar
tą, — sako Beleška, — užsi
spyriau su savo draugais pa
matyti tą paslaptingą gydy
mą. Atėjome į aukštesnę vie
tą, kur dabar stovi kurhauzas. 
Po kelių valandų laukimo pa
matėme iš pelkės rūkstančius 
durnus. Palypėję į medį pama
tėme baisų vaizdą! Nugi tas 
žilabarzdis totorius stovėjo 
prie surišto žmogaus lavono ir 
ruošėsi jį sudeginti. Paliai la
vono galvą degė stagarai. Mes 
laukėme kas bus toliau. Toto
rius apsivilkęs baltu apsiaustu, 
priėjo prie lavono kojų ir atsi
klaupęs pradėjo kažin ką mur
mėti. Supratome, kad jis mel
džiasi, nes vis kėlė rankas 
aukštyn ir šaukė Alachą.

Po kurio laiko totorius už
gesino ugnį ir pradėjo judinti 
gulintį surištą lavoną. Tik kaip 
tariamasis lavonas pradėjo ju
dėti, mes supratome, kad tai 
butą ne lavono, bet surištomis 
rankomis ir kojomis ligonio. 
Paskui sužinojome, kad tas to
torius tokiomis priemonėmis 

"’’dė musų gerą pažįstamą, 
SUs-gusį raupsais.

. Žn\ės kalbėjo, kad toto
rius gei-Išgydydavo, tai pas 
jį e^avo ^jjjafa ligonių. Tie
sa, po kelių vi]niaus gu
bernatorius t< Krymo toto_ 
riui uždraudė gy..zti ir jis ig_ 
vyko į savo tėvynę.

dikai. Pasikalbėjęs su senes
niais vietos gyventojais gali 
susivokti apie anų laikų kuror
to gyvenimą.

Suvalkijos pusės mažažemis 
Beleška štai ką nupasakoja. 
Prieš 60 metų atsikėliau gy
venti į Kamiškius. Tada ku
rorto dar nebuvo. Vasarotojus 
iš Vilniaus, Kauno ir kitų 
miestų vežė ilgais vežimais 
musų apylinkių ūkininkai. 
“Tik apie 1878 metus Prienų 
žydeliai įsitaisė ‘diližanus,’ 

uriais vežiodavo ponus. Ta- 
L buvo mums aukso laikai.

1 atvykdavo kas pas 
mus ,. , . ..saroti, tai mes is tų 

' gerai pasipinigauda-

ter dar nurodo, kad 15 amžiu
je Lietuva, būdama didele val
stybe, vaidino didelį vaidmenį 
istorijoje ir kad literatūra lie
tuvių kalba pasirodė anksčiau, 
negu daugelis kitų kalbų. 318

Puikios salės, ir ruimai 
gražiai papuoštos. Tinka Šo
kiams, susirinkimams, vestu

vėms, vakarienėms.
Yra eleveitorius 

Tek: EVergreen 7-1123

vargu apsisukti juose galima, bet dvi sielos, sielos jau- žmonių 
vome. 

Viena * 
1 pirklys 
Nemuno 
kias minutes dari" 
rublę. O kiek uždif 
mo moterėlės už uogat._ 
bus? Jos tada per vesair 
uždirbdavo, kad ištisiems . 
tams užtekdavo. .

uos ar senos, randa jį tiek erdviu, kad pasirengusios ja-! 
me ištisas paras leisti. Ir leidžia...

Ant denio, kamputy, moteris su vyru šnekasi. Jis ir1 
ji šypsosi. “Ponas...” — “Kam ponas, sakyk stačiai Pet
rai...” Nedrąsiai ir kukliai po kelių minučių jau viens 
antrą vardais vadina. Toks artimumas jaučiamas L. 
Toks brangus viens kitam... “Kad nors kiek ilgiau lai
vas plauktu” — girdėti dūsavimai. Jai šokinėja širdis. 
Jis vyras, ji moteris... Jis tik gal moters kūno išsiilgęs, 
šypsosi jai — ji svaigsta svajonių sukury...

Daug tokių, visi toki... Laive gyvenimas nesuprasti ne
važiavusiems juo. Ten tikra meilė reiškiasi, veidmainy
stės nepažįstamos. Gyvenimas laive trumpai, jis per- 
trumpas, kad butų nesusipratimų...

Žemė matyti. Neramu daugeliui. Žemė, kurioje pa
sijusi lyg gražu "sapną sapnavęs... ’ žemėj visa žemiška. 
Ten gal atsitiktinai susitiksi, bet ar pasižinsi — klausi
mas. Kaip juroj laivo skrodžiamos bangos susilieja ly
giu paviršiu, taip laive įgyti saldus įspūdžiai grimsta į 
amžinybę. Gal ne visiems ant vandens pergyventi nuo- 
tikiai žūsta, bet visi stengiasi jų neprisiminti.

Laivas, kai jis plaukia tykiai, gražiai, — keleiviai ka
žin kodėl teikiasi romantiškai ir kartais išvysti žmones 
“visai tam nepanašius” meilės meliodijas niūniuojant. 
Ką nors dar gilesnio sakoma sunku galvoti.

Bet apie laivą teušteks. Papasakosiu ką iš Lietuvos, ; 
ką, kaip sakiau anksčiau, vienam sunku atlikti, bet dau-, 
gelis rašydami paliesime daugiau.

Parvykome laimingai, nors, kaip ir kiekvienu kartu, 
teko ir “ožius pabielyti,” bet galas laimingas ir tuo džiau
giamės. Klaipėda. Kamputis, bet brangiausias Lietu
vai. Ir čia musų išėjimas į juras ir atėjimas iš ten. Dėl 
šios vietelės ir visi vargai daugiausia reiškiasi. Juk tik 
dėl Klaipėdos išdavikų bylos daug keno ausyse suskam- 

^bėjo pirmąsyk Lietuvos vardas. Pamenu, anksti, pava
sarį važiavau iš Long Island traukiniu. Nedaug žmo
nių buvome ir kad važiuoti buvo geras kelias — draugiš
kai keleiviai šnekučiavomės. Vienas asmuo užkalbina ma
ne vokiškai ir, jam atsakius nemokanti tos kalbos, susi
domėjo mano tautybe. Lietuvė, sakau. Jis atsakė pir
mąsyk matąs tikrą, gyvą lietuvę ir prisipažino, kad ir 
Lietuvą pirmąkart sužinojo, kaip valstybę tik tada, kai 
didlapiai buvo pradėję bubnyti, kad maža Lietuva, -dide
lių bėdų slegiama, galinti būti priežastimi naujo karo. 
Klaipėdoj pirmiausia išlipau čia ir tokios mintys man 
kilo. Žingsnį žengus, sutikau būrelį lietuvių, kurie sku
biai papasakojo apie tądien Pilsudskio mirtį. Stebėjaus, 
apie Pilsudskį musu bendrakeleiviai tautiečiai su dviem 
išimtim visi nieko nesuvokė ir tik jiems paaiškinus kas 
jis per vienas buvo, tieji sušvilpė ir sušvilpę ir sukiojosi 
kas sau... Muitinės valdininkai mandagiausiai su mumis

'tą kažin koks 
PaP^ė sukurti ant 
kranto .. gnj. U z pen- 

2L gavau tri- —»
uavo kai- 

r gry-
Xiek

Vienais metais atvyko iš 
Tūlos vienas kunigaikštis. Jis 
susiieškodavo apylinkių pie
menis, kurie turėdavo jam 
dainuoti. Kartais tas kunigaik
štis, sudaręs 
bastydavosi
miške. Jam labai patikdavo, 
kai piemens, miške raliuoja, o 
jų balsų aidai skamba visoje 
apylinkėje. Ne be to, pieme-| 
nys iš užsispyrusio kunigaiščio 
gaudavo po saują variokų.

Prieš 60 — 65 m. Birštonas 
gydytojų beveik neturėjo, sa
ko Beleška. Tiesa, turėjome 
gana keistą žilabarzdį toto
rių, kuris anuomet ėjo gydyto
jo pareigas. Tas totorius čia 
atvyko iš Krymo. Gerai atme
nu, kad jis turėjo nemažą pa
sisekimą tarp kaimiečių. Atvy
kusį pacijentą žilabarzdis to
torius pasodindavo į kėdę ir 
eina atsinešti kažin kokių pa
slaptingų knygų. Ligonis sėdė
davo ant kėdės apie valandą 
laiko, kol tas totorius neper- 
skaitydavo ilgų maldų. Tik ki
tais metais teko 
totorius maldas 
Korano. Sunkiai 
goniai turėdavo 
karštį, kad liga išgaruotų iš 
jų kūnų. O tam reikalui toto-

sužinoti, kad 
skaitydavo iš 
sergantieji li- 
iškęsti didelį

Apie 1898 metus w i^-įona 
atsikraustė keli jauni tol 
Jie tikrai pradėjo gydyti žnt_ 
nes.
30 kumelių, jas melždavo ir 
gamino gėrimą, vadinamą 
kumisu. Bonka tokio gėrimo 
kaštuodavo rublį. Vasarotojai 
mielai gėrė kumisą, nes jį ger
ti esą liepdavę gydytojai. Ten, 
kur dabar yra įrengta kurorto 
autobusų stotis, totoriai gami
no šį kumisą. Vasarotojai dau
giau gėrė totorių pagamintą 
gėrimą, negu Viktorijos (da
bar Vytauto) šaltinio minera
linį vandenį.

1914 m. vasarą totoriai su 
savo kumelėmis išjojo Vilniaus 
link, nes iš vakarų pusės pra
dėjo griauti patrankos. Nuo to 
laiko Birštono vasarotojai dau
giau nebegėrė kumiso ir nema
tė plačiakakčių Kazanės toto
rių...

£inas teatras publikos. Turi- 
mn*n paskaitą apie Vilnių ir 
Vilnia^ Geležinį Fondą skai
tė Mata^ai£ius jis pabrėžė 
kad dar ^ šiandien lietuvių 
tautos sielos šelmėse liko ta 
pati protėvių dv.sia Mes jos 
ilgimės, trokštame dvasia iš 
naujo pareikšti musų XyVena- 
mai pasaulio daliai. Ir ujėl, 
kad Vilnius buvo tas branduo
lys, iš kurio spinduliavo ir pli
to tikroji lietuvių dvasia ir 
kultūra, tai lietuvių tauta vėl 
trokšta į jį sugrįšti ir jame 
būti.

Po paskaitos valstybės teat
ro artistai ir operos choras pa
dainavo Vilniaus dainų 
deklamavo tai dienai

Sausros metu šiaurės 
Chinijoj pereitą vasarą 
nuseko Tai ežeras. Žuvauda
mi nusekusiame ežere, žvejai 
pastebėjo po vandeniu kažin 
kokias sienas. Pradėjus tas šie 
nas geriau tyrinėti, pasirodė, 
jog tai yra paskendusio mies
to murai. Pastebėta net išti
si trobesiai ir gatvės.- Žinoma, 
viskas buvo jau apnešta dum
blu, bet miesto planas dar bu
vo aiškus. Nors niekas iš gy
vu kiniečiu to miesto neatsi
mena, bet pas juos yra legen
da, .kuri sako, kad kitąsyk toj 
vietoj stovėjęs puikus miestas 
San Yang. Tai buvęs žymus 
prekybos centras. Bet pakilęs 
didelis potvynis, apsėmęs visą 
apylinkę ir taip vietoj susida
ręs Tai ežeras, 

v

Amerikos National Geogra
phic Society sako, kad kinie
čių Tai yra ne vienintelis pa
sauly ežeras, prarijęs didelį mie 
sta. Airiai 
sako, kad 
nuskendęs 
Killarney.
Moore yra apdainavęs kitą pa
našu miestą, kuris nuskendęs 
Neagh ežere, taip pat Airijoj.

Kai 1902 m. Pietų Egip
te buvo pastatyta Aswamo 
užtvara, tai Nilo upė toj vie
toj virto dideliu ežeru, visai ap 
sėmusi keliem salas. Buvę Phi- 
lae saloje trot/>siai, medžiai ir 
stulpai dar kyšojo iš po van
dens, lyg sudužusių laivu stie
bai. Bet kai užtvanka, buvo 
pakeltą dar 27 pėdas, ui ir 
tie visiškai išnyko. Dabar jie 
pasirodo iš po vandens tik va
saros metu, kai vanduo nusem 
ka.

Legendos sako, kad Olandi
joj taipgi yra nuskendusių 
miestelių ir kaimų. Apie 1282

RESTAURANT 
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo-’ 

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas,

J. ZEIDAT
Grand St Brooklyn, N.Y. 

prieš Grand Paradise

Putinėlis.

ir pa- 
pritai-

Tsb.

Maršuojame po miestą ir isitikiname, kad lietuvišku
mo žymės ten labai mažos. Labai mažas skaičius mums 
prakalbinti atsiliepė lietuviškai. 0 mes kiekvieną su-j 
tiktą kalbinome, klausėme ko nors. Matyt, vokiečiai ar 
suvokietėję lietuviai rodo savo užsispyrimo žymes. Ne- 
pavyzdinga ir švara. Vėliau girdėjome, kad elementas, 
kuris nusistatęs prieš dabartinę valdymosi formą, tyčia 
viską teršiąs ir neįmanoma pavyzdinga tvarka, palai
kyt’ ir geriausioms norams esant.

Traukiame kas sau. Aš su vyru skubinamės i Biržų | 
padangę, ”kur mano dukrytė mus laukia, 
oras apsiniaukė, lyti pradėjo... Mėšlavėštį radome, 
rai basi, visi prakaituoti, prasčiausiais drabužiais pasi
rėdę. Dirba įsiręžę. Atrodo linksmi. Moters, anot jų 
pačių žodžių, nud Kristaus nukryžiavojimo vienokiai gy- j 
venančios. Čia, supraskite, kalbu apie paprastas darbi
ninkes, šiuo laiku apie ūkininkes. Stambus! ūkis. Daug

Rastas labai senas lie
tuviškas rankraštis

NOTARY Telefonas:
PUBLIC ' STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS
(BIELIAUSKAS) 

c

Laisiiiuotas Graborius
660 Grand Street |
BROOKLYN. N. Y. g

A. RADZEVIČIUS į
GRABORIUS

a?

(Undertaker)
Tel.: Stagg 2-4409

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 
\ Vestuvėms. Krikštynoms ir 

Visokiems Pokyliamsi BROOKLYN LABOR LYCEUM
SALĖ IR PARKAS 

Vedėjas J. H. HOFMANN, 
947-959 Willoughby avė 

BROOKLYN. N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonas JiTagg 2-3842
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karvių, kiaulių, avių... daug vaikų, daug šeimynos. Šei
mininkė viena. Tarnaitė viena. Vyrai sau. Moterys 
vėl sau. Dar prieš samdant visiems darbai numatyti. 
Tarnaitei vasarą laukas, žiemą ratelis, staklės. Šeimi
ninkės visos vienodas pareigas eina. Jos rengia valgius, 
myluoja vaikučius, šeria kiaules, plauna indus, valo 
kambarius, prižiūri paukščius ir t. t. ir t. t. Jujįarbų 
skaičius perdidelis čia išskaitliuoti. Ar atliekamas nors 
vienas darbas tinkamai — lengva spręsti. Ne vienoj pir
kioj išgirsi švaresnio šeimininko žodžius:
du bevalgydami sriubą su šaukštais išskaptuojame, bet 
viršus tiek aptukęs purvu, kad grybai galėtų augti.” 
Šeimininkei kreipti į tai dėmesio nėra kada. Perdaug ji 
turi visur skubėti: ten vaikutis galvą persiskėlė, virsda
mas nuo pečiaus, čia vėl bekonas gardą išlaužė ir kur 

Ten būnant,1 jai tik nereikia skubėti. Bet vis tik ji šeimininkė. Ji di- 
Vy- džiuojasi, kad daug kuo turi rūpintis. Visų paprastų 

merginų rūpestis atsidurti panašioj padėty. Bet tarnai
tės... Tarnaitei su ūkininku susivesti retenybė. Bet vis 
dėlto atsitinka. Iš šimto ar iš keliu šimtų viena patenka 
ukininkaičiui ir to užtenka, kad visoms to galima viltis.

. (Bus daugiau)

Žinomas švedų mokslininkas 
prof. Ekblomas, kuris šią va
sarą keliavo mokslo tikslais do 
Baltijos valstybes, atsilanky
damas Lietuvoje, suYado įdo
mų radinį. Upsalos universite
to bibliotekoje prof. Ekblomas

“Bliudams vi- lietuviškoje knygoje rado seną 
lietuvišką rankraštį. Tas rank
raštis, kaip spėja profesorius, 
yra iš 16 amžiaus pabaigos. 
Jį sudaro 15 lapelių, o tekstas 
susideda iš 14 psalmių. Knyga, 
kurioje rastas rankraštis, taip 
pat yra iš psalmių ir kitų lie
tuviškų religinių tekstų. Tokia 
knyga yra visame pasaulyje 
tik dviejuose egzemplioriuose: 
antras egzempliorius yra Ka
raliaučiaus universitete. Rasta-



švedai.

MIKALOJUS KONSTANTINAS ČIURLIONIS

VEDYBŲ TURGUS

AR NE PERANKSTl?

I

rį ūkininkas gaudavo 40 kilo-

minėta atsižvelgiant į

tai ir ūkininkai la- 
gauna, bet kai nėr 
paimti, tai ukinin- 
visą pieną parduo-

bės stiprybę ir vienybę.” Gri- 
gat nuomoja sales vokiečių 
apgyventose vietose ir orga
nizuoja savo demokratus.

Vyt. Sirvydas.

hiuose
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jai tuojau pakšt ir uždėjo du
rims spyną. Lietuviai nusinešė 
ginčą pas teisėją Taimerį, ku
ris liepė spyną nuimti 

seserims
ir dau- 
kliučių

Z. STASILIONIS

SPALIŲ (OCT.) 1, 1935

DĖL KATINO UŽTEMO 
SA RYGA

- jvy- Rugsėjo 5 dieną Rjr M 
ko kažin kas nepaprxaro pa- 
daug apie 11 val.yga sute. 
baigą staiga vi|ktros švie_ 
mo. Kur tik buv Sustojo n(?t 
sa ji užg(ge, susį0j0 fa_ 
tramvajai gf naudojamasi 
brikai, kujrgija po momen. 
elektros ^iga vėj pasirodė, 
to šviesu nauj0 užgeso. Pra- 
et — 4 minutės visiško- 

flifl/soje ir tada elektra vėl 
jeAa" Tik . vėliau paaiškėjo, 
S V buvo kaltininkas tos stai- 

"jjos tamsos. Ir netikėsite — 
patinas! Brangiai katinui šis 
šposas atsiėjo — jis neteko gy- 

3U- vybės. Buvo taip. Katinas įlin- 
ar- dęs į Rygos centrales tą kam

barį kur išdalijama elektros 
laidais visam 

miestui. Beslampinėdamas jis 
aptikęs tokią vietą, kur įvykęs 
trumpas laidų susijungimas. 
Abi didžiosios turbinos auto
matiškai sustojusios. Elektros 
stoties monteriai tuoj nubėgę 
žiūrėti, kas pasidarę. Ištraukę 
beveik iškepusį katiną ir tokiu 
budu vėl viskas buvę sutvarky
ta.

saulines kainas visoms pre
kėms, tai butų suprantama ir 
ūkininkų atžvilgiu teisinga. 
Bet dabar dėl šio neteisingo 
ūkininkų traktavimo vargsta 
apie du milijonai Lietuvos gy
ventojų, nešdami ant savo pe
čių visą ekonominės krizės 
naštą, nes, kai kurių apskai
čiavimu, Lietuvoj dabar apie 
20,000 gyventojų gyvena pa
siturinčiai, apie 200,000 vidu
tiniškai ir likusieji, apie 2,- 
000,000, vargstančiųjų. O vi
sai kitoks gyvenimas kaimv 
buvo prieš keletą metų, F 
kainų santykis nebuvo 
kaip dabar ūkininko 
dai. Tuo metu, kai 
kiai ėjo statyba, dl -srovė jvairiais 
ūkiuose laukai bų? P K

> > + - • /eni . buvo arti traktoriai, 7 A . - ... , . /a motonne-kuhama daugia, ... ...• ./ūkininkai isi- mis masinom/ . .. .. _ . /mei dirbti iran-taise naujus . A, . .• .Ao pagerintu gy-
kius, pnsr ... . ' v.. ^minkai daug uz- vulių, d. . . .. . j j ir visi gerai gyveno, dirbdf . . _O ^jar gyvenimas apmirė, 
, .toriai stovi uždaryti dar- 
tr_ ir-,ziese, kuliama arklinėmis 

^mašinomis, statyba sustojo, 
darbininkų niekas neima į dar
bą, laukai apaugę piktžolėmis. 
Neilgai tęsėsi žemės ūkio pro
gresas. Ūkininkų viltis, atga
vus nepriklausomybę, pradėti 
žmoniškiau gyventi neišsipil
dė. Dar niekados musu ukinin- v
kai nebuvo taip suvargę, kaip 
dabar. Daug kentėjo rusų lai
kais. Karas, įvairus okupan
tai plėšė "ką tik norėjo, bet pa
grindinis ūkininkų kapitalas, 
žemė palikdavo nepaliestas, o 
dabar musų ūkininkai yra la
bai įsiskolinę. Visas gyvas ir 
negyvas inventoris — grudai, 
dienas, bulvės, runkeliai, šiau
dai ir t. p. yra aprašyti už 
skolas ar žemės mokesčius, o 
neretai ir ūkininko numylėtai 
žemelei, kelių generacijų pra
kaitu aplaistytai, gresia var
žytynių pavojus.

Vienybė, būdama seniausiu 
Amerikos lietuvių laikraščiu, 
žengiančiu į penkiasdešimtuo
sius savo gyvavimo metus, su
daro didelę garbę kaip jos 
įkūrėjams ir leidėjams bei re
daktoriams, taip ir to laikraš
čio skaitytojams bei rėmėjams.

Į musų šeimą išrašo Vieny
bę musų geras giminaitis Vla
das Zubas. Ačiū tam gerada
riui, kuris ' neužmiršta savojo 
krašto, turime progos skaityti 
šį laikraštį, daugiausia simpa
tijų randantį musų kaime.

Nori žmogus žinoti, kaip 
gyvena musų broliai išeiviai 
svetimoje šaly. Vargas ir per
sekiojimas didelę daugumą 
musų išeivių privertė apleisti 
savo gimtąjį kraštą ir ieškoti 
laimės ir laisvės plačiame pa
saulyje. Ne kitaip jaučiama ir 
tolimame užjury. Gal nevienas 
pasiilgo savo gimtojo krašto, 
savo paliktų brolių, sesučių, 
giminių ir pažįstamų, su ku
riais drauge augo, žaidė, sva
jojo, praleido kūdikystės die
nas... plačiųjų laukų laisvės, 
gražių Lietuvos saulėlydžių 
gegutės kukavimo, Jakštute 
čiulbėjimo, šienapjovių d?/ 
ir viso to, ko joks kitas ^dS 
tas duoti negali, joki ~ 
kos stebuklai neu2Ž U0S 

. , . • ,norms Vigą mtos grozvbių, / ’ ,. - , zo musų tė-sagahs apdovan' , .T. , 4as paslaptm- vyne Lietuva/, /grožis savo ste- gas gamto- _ . v, T,. .ga išaugino darbs- bukhnga -T T . x,' mus Lietuvos sūnūs cius, I/. . .. , ,ens, kurie, kaip azuo- ir dų f T vi . .ne Nemunėlio, nieko ne- lar 
^dami, moka šimtmečius 

.aukti laisvės ir nepriklauso
mybės, kaip eglės prie Šešupė- 
lės, Lietuvos dukros moka žie
ma ir vasara žaliuoti. A.

Seniai jau esate iškeliavę iš 
savo gimtojo kaimo ir daug, 
labai daug kas nuo to laiko 
pasikeitė. Kur klampojote 
bandą ganydami, dabar atras
tumėte vietoj krūmokšnių, ža
liuojančius laukus, vietoj neiš
brendamų kelių puikius žvy
ruotus vieškelius. Pakitėjo gjr- 
vuliai, triobesiai ir patys žmo
nės virto kitoti. Kitos mintys, 
kitos pažiūros į gyvenimą, ki
tokį troškimai ir pageidavi
mai. Nors keitėsi laikai, bet 
kaimietis neprarado savo ge
rų privalumų. Jis ir šiandien, 
su stebėtinu tikslumu, moka 
realiai žiūrėti į gyvenimą ir 
savo giliu ir neklaidingu protu 
tikrai įvertinti gyvenimo fak
tus.

♦ ♦ ♦
Kerta vokiečiams ir

| Rugsėjo 19 d. švedų dienraš- 
| tis Stockholm Tidningen atvi- 

' rai pareiškė, kad vokiečiai ne- 
| turį jokios teisės kritikuoti, kas 
darosi Klaipėdoje, nes jie su 

I žydais patys elgiasi žemiau 
kritikos. Vokiečių kultūra, lai
kraštis sako, vis toliau į atbulą 

j pusę nuo Vakarų civilizacijos 
i žengia.

♦ ♦ ♦
Montrealo įtakingas pran

cūzų dienraštis La Presse, ku
ris, kaip ir visa Quebec pro
vincijos prancūzų spauda Ka
nadoje, politikos reikalais 
įkvėpimo semiasi Paryžiuje, 
rugsėjo 22 d. įsidėjo vokie
čiams. nemalonią karikatūrą. 
Atvaizduota kampas medinio 
namuko su atdaru langu, prie 
kurio kabo narvelis su paukš
tyte vardu Klaipėda. Namuko 
vardas Lietuva. Už kampo 
tupi juodas, kaip velnias, ka- 

, tinas, 'kuris, į paukštytę bežiū
rėdamas, desperatišku susirū
pinimu laižosi. Katino vardas 
— naciai. 

* * *
Jau kelissyk buvo apgailau- 

j ta, kad Amerikoje gyvenantys 
klaipėdiškiai neturi savo orga
nizacijos, kuri šiuo sunkiu mo
mentu Lietuvai galėtų padėti. 

Į Betgi jie veikia. Vienas jų, 
Eugene F. Grigat, suorganiza
vo “Demokratijos Draugų” 

i sąjungą, kuri pradėjo kovą 
prieš naciams palankia Ame- f 
rikoje gyvuojančią “Naujos 
Vokietijos Draugų” sąjungą 
New York Times aną die^ 

[ pranešė, kad šis Grigat v 
■ šė Amerikos Attorney (7^era‘ 
i p. Cummings laišką.''<^ir’ame 
kreipia dėmesio j Loebbelso 
ir kitų nacių P^eiški-

mus, turinčius-‘ksl° Ameriko
je gyvenant vokiečius na
ciškai Savo laiške
Grigat: “Rodosi turėtų 

statymų, kurie nepilie- 
^;4is svetimtaučiams draustų

Lietuva paskyrę pulk. Ža- 
deikį pasiuntiniu Amerikai; 
Latvija taip pat neatsiliko. 
Associated Press žinia iš Ry- 

>; gos rugsėjo 13 d. pranešė p.
Alfredo Bilmanio paskyrimą 
ministeriu Washingtonui. Bil-j 

; manis dabar eina atstovo pa
reigas Maskvoje. Jis stiprus 
žurnalistas, nes sukurė Latvių 
spaudos sąjungą ir Pen klubo 
skyrių Rygoje. Matyti ir lat
viai atkreipė dėmesį į Ameri
kos svarbą Pabaltijo valsty
bėms, nes iki šiol pasiuntinio 
neturėjo. Suomija šio draugiš
kumo svarbą jau praktikoje 
ima patirti: skolą, be išsikal
bėjimų, apmokėdama, ji gavo 
palengvinimų kitas skolas su
tvarkyti, o Amerikos 300,000 
dolerių plauks amerikonų kon
sulams ir pasiuntiniui patal
poms įsigyti.

* * #
Anglai taip pat nuolatos tu

ri rankas atkišę, Amerikos

Šį mėnesį suėjo lygiai 60 metų, kai gimė didysis lietu
vių tautos genijus tapyboje ir muzikoje Mikalojus Kon
stantinas Čiurlionis.

Kaip daugelį genijalės pajėgos kūrėjų žmonės įverti
na tik jiems mirus, taip ir Čiurlionio, tapytojo ir muzi
ko, genijų musų žmonės pradėjo įvertinti tik po to, kai 
jis pasitraukė iš gyvenančių pasaulio.

Turėdami galvoje dar ir tai, kad savo didžiajam kū
rybos darbui Čiurlionis pats, savo jėgomis, pasisėmė ži
nių tik penketo metų laikotarpyje, neapsiriksime, 7 pasa
kę, kad iki šiol musų tauta nėra davusi kito tokio žmo
gaus kūrėjo, kuris butų sukūręs kitoje kurioje nors me
no šakoje tai, ką sukurė musų genijalus mistikas tapy
boje. Dėl to mes visai sutinkame su Kauno Spaudos 
Biuro pranešimu, kuriame sakoma, kad:

“M. Čiurlionis buvo trišakis kūrėjas: dailinink 
kompozitorius ir poetas. Žinomiausias jis, kaip tapyto- draugiškumo sauja pakabinti, 
jas, nes ši jo kūrybos šaka yra gausingiausia. Jo tapy
bos kurinių negalima išaiškinti ir atpasakoti. Juos rei
kia pačiam suprasti, matyti ir jausti, įsigilinti į tą dva
sios pakilimo pasaulį, kuriame Čurlionis gyveno. Jo ku- 
riniakyra dvasingi ir mistingi. Juose vaizduojami ka
žin koki tolimi, nematyti pasauliai, kurie šviečia išmin
ties spinduliais. Visuose savo tapybos kuriniuose Čiur
lionis sprendžia sunkiai suprantamas, amžinas proble
mas. Juo ilgiau mes stovime prie jo paveikslų, juo aiš
kesnė mums' darosi jų mintis, prieš mus atsiveria tos 
kūrėjo paslaptys, kurių pripuolamai negalima pastebėti-

Žymiausi jo kuriniai yra: Rex, Žalčių sonatos, Chao
sas, Saulių sonatos ir kiti. Šie jo kuriniai nežino jokios 
mokyklos, nes jis savarankiškas, pats savo meno mokyk
lą ir jos pasaulį sukūręs.

Čiurlionis, kaip muzikas, dar ir dabar neįvertintas, 
nes jo didieji kuriniai lig šiol net muzikams nežinomi. 
Taigi, Čiurlionis ir muzikoje buvo nemenkesnis genijus, 
kaip tapyboje.

Liūdnas, vargingas ir tragingas buvo šio genijaus gy
venimas ir mirtis. Panašus buvo ir jo kurinių likimas. 
Jie buvo išblaškyti, išmėtyti, o daugelis žuvo svetimų 
žmonių rankose. Dabar dauguma Čiurlionio tapybos 
kurinių jau surinkta ir jie sudėti didžiojo kūrėjo — 
Čiurlionio — vardo galerijoje, Kaune.”

Garbė tautai, kuri žmonijai davė tokį vyrą.

Anglijos užsienio reikalų mi-r 
nisterio vieną pareiškimą apie! 
Amerikos pritraukimą taikai! 
užtikrinti italų etiopų ginče 
pagirdamas, pulk. Wedgwood 
rugpj. 1 d. anglų parlamentui 
pareiškė: “Štai, Tautų Sąjun-! 
gai proga pasidaryti tarpiau-; 
tinęs teisės ir tarptautinės tai-' 

* I

kos įrankiu. Jei ponui ministe-! 
riui šį sykį karą pasisektų su-j 
drausti, tai Sąjungą butų gali
ma pavartoti ir kitus karus at- 
eity sudrausti. Jei dabar bus 
negalima vieno diktatoriaus 
sudrausti Etiopijos pulti, tai 
niekas kito diktatoriaus nesu
laikys pulti Klaipėdos ar Aus
trijos.” šiuos žodžius įsidėjus, 
lietuviui darosi aišku, kad ita
lų sulaikymas ir Tautų Sąjun
gos galios sutvirtinimas tas 
reikalas, kuris mums labai ar
timas. Todėl žinios iš Genevos, 
nors ir ne apie Vilnių kalba, /ūkti prieš Amerikos valsty- 
turėtų būti sekamos. Jei Mir 
solinio žygį Tautų Sąjpx^a 
pakirs, gali būti, ir Hitpri Pa“ 
tupdys žygiuose prie^Rriipė- 
dą.Dar-nepasibaigė, kaip reikiant, antrasis transatlanti

nis lėkimas, dar, šiuos žodžius rašant, nepaaiškėjo, ką 
tikraiJlarys Vaitkus, ar, pasitaisęs lėktuvą, lėks į Kau
ną, ar'kitu lėktuvu pasieks Lietuvą, bet jau kai kurie 
musų .-žmonės pradeda svajoti apie trečiąjį lėkimą per 
AtlanHko vandenyną, be sustojimo į Kauną, kaip to pa
geidavę Darius ir Girėnas savo istoriniame testamente.

Kaip pirma, Vaitkui vis negalint išlėkti, mus apverr 
davo skaitytojai įvairiais klausimais, taip ir dabar, Vit
kui išlėkus, žmonės iš visų pusių pradeda rašyti,xagin- 
dami ruoštis trečiajam lėkimui. Kad šių žodž^Q tikru
mą galėtume įrodyti faktais, mes čia paduodame vieno 
musų - seno bendradarbio F. Matuzo iš Detroit, Mich, 
laišką, kuriame jis taip rašo:

“Žinios mus pasiekė, kad musų didvyrių Dariaus ir 
Girėno testamento vykdytojas leitenantas F. Vaitkus 
dėl audros ir benzino stokos bavo priverstas nusileisti 
Airijoj ir, besileisdamas, apdaužė Lituanica II. Nors Li- 
tuanicos II kelione laimingesnė, negu Lituanicos I, nors
po ilgo laukimo Lietuva turės laimės pamatyti Lituani- •———----- -------- ---  1- . --- -    ■-=
cos II vairuotoją p. Vaitkų, bet pirmųjų didvyrių už- da ir radio taip pat labai gražiai apibudino. Galima spė

ti, kad Europoje Vaitkaus žygis taip pat bus nemažiau 
įspūdingas. O kiek džiaugsmo ir entuziazmo reiškėsi 
Lietuvos lietuviuose? Štai, žinios iš Kauno sako, kad
visą dieną 10,000 žmonių minia Kauno aerodrome laukė Į buvo mokama 6 dol., cukraus 
Vaitkaus? atskrendant ir kiek džiaugsmo ašarų butų nu- kaina buvo net žemesnė, 1 klg.
riedėję, jei laimė butų lėmusi jam pasiekti Kauną žade- 15 centų, žibalo 1 klg. tada 
tu laiku. kainavo 4 centai, tokiu budu

Amerikos lietuviai turi ryžtis pasiekti užbrėžtąjį tiks- anksčiau už kviečių 1 centr.e- 
lą — nuskristi be sustojimo iš New Yorko į Kauną.

Kas iš lietuvių aviatorių bus Lituanicos Iii vairi- gramų cukraus, o dabar už 40 
Kad ir didžiosios] ninku?” ' klg. cukraus reikia atiduoti 9

Be šio bendradarbio laiško, mes gavome pranešimą ir centnerius kviečių. Tiesa, pas- 
iš lakūno Antano Kielos, kuris savo paties pastatytu kutiniomis dienomis nustatyta 
lėktuvu kitais metais tikrai žada lėkti Dariaus ir Girėno kaina už grudus bent 35 Čep
keliais. tais aukštesnė, kaip anksčiau

Mes nepriešingi trečiajam transatlantiniam lėkimui, buvo
kaip nebuvo priešingi aniems dviems lėkimams, bet vis pasaulinę grudų kainą, bet tas 
dėlto manome, kad su šiuo trečiuoju reikėtų truputį pa- motyvas ūkininkų nedžiugina, 
laukti, leisti visuomenei atsikvėpti.

* */*
Tuo tarpu 'rinažiukas tarp 

lietuvių ir<fokiečių karas įvy
ko Pennsylvania valstybėje, 
Pott^hle miestely. Associated 
p^ess žinia iš rugsėjo 6 d. ši
taip dalyką nupiešia. Prieš ku
rį laiką į anglių kasyklos ur
vą įgriuvo vokiečių katalikų 
Šventos šeimos bažnyčia ir jos 
parapijonai buvo priskirti 
prie lietuvių Panelės Apsireiš
kimo bažnyčios. Aną dieną vo
kiečių parapijinės mokyklos 
turtas ir mokykla buvo paves
ta lietuvėms seserims, kurios 
užėmė ir buvusių vokiečių mo
kytojų vietas. Mokyklos globė-

Frances Frost

PORTRETAS
Ji yra, 
kaip išpustas melsvas durnas 
iš lupų, kurios nuliudusios 
dėl daugybės mirusių cigarečių 
ir meilių.

Mary Carolyn Davies

GENYS
Kas ten skamba girioje
Taip garsiai, kad kreipia 

musų dėmesį?
Genys rašo savo eilėraščius
Šio pasaulio Kūrėjui skaityti.

Išvertė Julius Baniulis.

brėžtas tikslas buvo toks: “Mes skrisime be sustojimo 
New Yorkas, Kaunas.’’ Bet kaip pirmieji, taip ir antra
sis turėjo nusileisti svetimoj žemėje ir dar už kelių šim
tų mylių nuo Lietuvos, todėl, mano supratimu, tas žygis 
nebaigtas ir kad butų įvykdytas didvyrių Dariaus ir Gi
rėno testamentas, Amerikos lietuviai turės rengtis Li- 
tuanicai III.

Nors rengiant skridimus, buna netikslumų, dėl kurių j 
tenka pasiginčyti, pasibarti, bet blaivai pagalvojus, vis-' 
tiek tenka pasakyti, kad toki skridimai naudingi, kaip 
Lietuvai, taip ir Amerikos lietuviams.
taute ui, stengiasi kuo nors pasigarsinti. Tai 

askutiniais amžiais buvo net nuo Euro
pos žemėlapio nutrinta, ypač reikalinga. O dabar, kaip 
naujai atgavusi nepriklausomybę, tai ypač labai reikal’.n- 
ga. Organizuojant panašius skridimus, tuo atžvilgiu

• Visi gerai atsimename, kaip gražiai 
pasaulį Dariaus ir Girėno žygis. Da- 

aitkaus žygį su Lituanica II Amerikos spau-

daug atsiekiama 
nuskainbėjo per 
bar Įeit. F

Dabar, artinantis rudeniui, 
ūkininkams labiausiai aktua
lus klausimas, kokios kainos 
žemės ūkio gaminiams yra la
bai žemos ir vis dar nepapra
stai krinta. Kai rugių centne
riui (50 klg.) mokama rinkoj 
66 Amerikos centai, kviečiams 
1 doleris, bulvėms 13 centų, 
tai pas mus jau tikras skan
dalas, juo labiau, kad ūkinin
ko perkamųjų prekių kainos 
visai nedaug atpigusios. Pav., 
cukraus 1 klg. 21 cent., žiba
lo 1 klg. 7 centai. O prieš ke
letą metų, kai kviečių 1 et.

Nors ir dabar grudų ūkis tu
ri didelę reikšmę, bet kritus 
grudų kainoms, ūkininkai puo
lėsi j kitas ūkio šakas — pie
no ūkį ir bekonų auginimą. 
Pieno pardavimas ūkininkams 
sunkumų nesudaro ir yra, ga
lima sakyti, visai neblogai su
tvarkytas. Visur pilna pieno 
nugriebimo punktų,'. į kuriuos 
ūkininkai kiekvieną rytą pri
stato pieną nugriebimui. Nu
griebtą pieną kiekvienas pasi
ima sau, o grietinė gabenama 
į garines pienines, kur gami
namas sviestas eksportui į už
sienį. Sviesto gamyba ir jo 
eksportas kontroliuojami ir 
tokiu budu lietuviškas sviestas 
patenka į užsienį gerai paga
mintas ir turi gerą vardą. Svie
stas pigus, 
bai mažai 
už ką lito 
kai beveik 
da.

Antra nauja ūkio šaka, tai 
— bekoninių kiaulių augini
mas. Bekonus iš ūkininkų per
ka ir eksportuoja viena akcinė 
bendrovė, kuri ūkininkus la
bai privargina. Ne tik aš, į šį 
mažą popierėlį, bet ir į jaučio 
odą nesurašyčiau visų bėdų ir 
vargų, kuriuos ūkininkams 
tenka pernešti dėl blogo ir ne
sąžiningo sutvarkymo. Na, tik 
baudžiauninkams buvo leng
viau eiti baudžiava, bet, gali
mas dalykas, kad ir Romos

Rumunijos vienoje apylin
kėje yra užsilikęs nuo senų lai
kų gana keistas paprotys, ku
ris šiuo metu atrodo visiškai 
nevykęs dalykas. Būtent — ve
dybų turgus. Kasmet liepos 
mėnesio pabaigoje netoli Ga
no kalno susirenka žmonės į 
savotišką turgų, vedybų turgu
mi vadinamą. Į šį turgų suva
žiuoja šimtai jaunų merginų, 
norinčių apsivesti. Merginos 
atsiveža su savimi ir kraičius. 
Kad sunku atsivesti, pavyz
džiui, arklį ar karvę bei paro
dyti turimus turtus, tai daro-

• • ' I .

mi modeliai. Nulipdomas iš 
molio mažutės karvės, arkliai, 
namai'ir visa tai sustatoma ant 
staliuko. Prie jo stovi jaunoji 
su savo tėvais.

Jaunuoliai, piršlių lydimi, 
eina nuo staliuko prie staliuko, 
atidžiai prisižiurinėja kraičiui 
ir, žinoma, kuri daugiau turi, 
tą greičiau jaunuolis “įsimyli” 
ir čia pat vedasi.

šiemet, kaip praneša rumu-’ 
nų spauda, tokiu budu prie 
Gano kalno susituokė 400. po
rų.

Jei butų atsižvelgiama j pa

MOKSLININKAS UGNIA- 
KALNIO KRATERYJE

i ----------------------

Sovietų mokslo akademijos 
bendradarbis geologas Kula
kovas drauge su 7 pasienio 
sargais nuo 18 iki 22 liepos 
užlipęs į aukščiausį Azijos ir 
Europos ugniakalnį Klučevska- 
ja, Sopkų viršūnėse, Kamčat- 
koje. Ekspedicijos dalyviai 
konstatavę, .kad nuodingų du
ją nėra, ir nusileidę į kraterį. 
Ten atlikti topografiški tyri
mai, išmatuota lavos ir klinčių 
temperatūra ir padaryta 14 
fotografijų. Kai ekspedicija 
buvusi kraterio dugne, įvykęs 
žemės drebėjimas drauge su 
kraterio šono griuvimu. Du
rnai, kurie užpildę visą krate
rį, karšti garai ir deguonio tru
kumus privertę prieš laiką 
ekspediciją išsikraustyti iš 
kraterio, ši Kulakovo ekspedi
cija turinti labai didelę moks
linę vertę. Sovietų mokslo eks
pedicija pasiuntė jam 4 nede
gamus kostiumus ir kitus reik-

vergams buvo lengviau nešti —enis’ Ka^ tik jis ilgiau tirtų 
verguvės pančiai, kaip dabar- u^n’a^a^ni° kraterį, 
tiniams susipratusiems ir kul
tūringiems Lietuvos ukinin-1 
kams kęsti tokią blogą ir ne 
kultūringą tvarką. Musų 

(Tęsinys 5 pusi.)

Vienybė ne tik seniausias, 
ūki- be t ir geriausias lietuvių 

laikraštis visame pasaulyje.
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hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
and liquor at retail under Sec- 

of the Alcoholic Beverage Con-

NOTICE is hereby given that License No. 
RV> 632 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec
tion 132 A c‘ ■'

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS KAIMO
County of King., to be eon-

351 Park

f

gos GRILL
per Brooklyn, N.

t

2761-3
Kings, to be consumed on the

85 Johnson

hereby given that License No.
1

432

299 Wyckoff
ofsu ma

Brooklyn. N. Y.

con-

13-15

2002

14 Moore

License No. 
undersigned 
retail under

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

Beverage 
Borough 
be con-

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
at retail under Sete ion 75 of

Beverage 
Borough 
be con-

Beverage
Borough 
be con-

hereby given that 
been issued to the 
Wine and liquor at 
A of the Alcoholic Beverage

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
wine and liquor fet retail under 
A of the Alcoholic

MAX MINKOFF
795 Washington Ave., Brooklyn, N. Y.

been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under 
A of ' the A icoholic 
at II9—Seventh Ave., 
County of Kings, to

WILLIAM HEMPE ‘ 
St., Brooklyn, N. Y.

GIOVANNI PIZZUTO & 
BASILIO IMBURGIA

West 6th St., Brooklyn, N. Y.

been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under 
A of the Alcoholic Beverage 
at 13-15 Grand St. Ext.. Borough

County of Kings, to be

been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under 
A of the Alcoholic 
at 299 Wyckoff Ave., 
County of Kings, to

NOTICE is 
RL 978 has 
to sell beer. 
Section 132

NOTICE is 
RL 670 has 
to sell beer. 
Section 132 
Control Law at 14 Moore Street,
of Brooklyn, County of Kings, to 
sumed on

wine and liquor at retail under

the premises.
NATHAN ROCKOWER
St., • Brooklyn, N. Y.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under 
A of the Alcoholic Beverage 

Control Law at 676 Driggs Ave., Borough
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

PETER SWEDAS
(DRIGGS TAVERN)

676 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.

SPALIŲ (OCT.) U 1935

Beer, Wine and Liquor 
License Notices

(Tęsinys iš 4 pusi.) 
nįnkas labai darbštus ir mažai 
reikalaujantis, o 'kad musų 
kraštą sudaro 85% kaimiečių, 
tai užtenka tik netrukdyti ūki
ninkui dirbti ir musų kraštas 
gali pasidaryti turtingiausiu 
kraštu pasaulyje. Bet, deja. 
Kol musų ūkininkas parduo
da bekoną, turi bent savaitę 
du žmonės ir-pora arklių gaiš
ti. Bekonų priėmimo punktuo
se kilometrinės eilės dieną ir 
naktį laukia suvažiavę nuo 
keliasdešimts kilometrų savo 
eilės. Žmonės vargsta šalta
me ore, kenčia sniegą ir lietų, 
kūrena ugnį, verdasi valgyti, 
turi atsigabenę su savimi mai
sto, miltų, kibirą, lovį paršui 
pašerti, kad nesublogtų, nes 
jau V2 kilogramo svaro skir
tumas daro bekoną netinka
mu. Bekonai, nors ir rūpestin
giausiai dangstomi, pasitaiky
davo — sušaldavo, žmonės 
persisaldydavo, susirgdavo, bet 
bekonų eilės nemažėdavo dėl 
to, kad čia pat diena 
nos varžytynės, kur 
kaip gyvens su šeima,
žais vaikais laisvas Lietuvos 
pilietis. Tas šiurpulingas 'vaiz
das tęsiasi ir dabar. Bendrovė 
įvairiais budais išnaudodavo 
sunkią ūkininkų būklę ir per 
tai visai neteko ūkininkų pasi
tikėjimo. Juo labiau, kad šiais 
sunkiais laikais iš to ūkininkų 
vargo kai kurie trumpu laiku 
pradėjo valdyti milijoninius! 
turtus. Paskutiniu laiku ši ben-, 
drove sugalvojo "naują daly-' 
ką, būtent, pareikalavo iš no
rinčių auginti bekonus iš ank
sto duoti raštiškus pasižadėji
mus ir jei atėjus pasižadėtam! 
laikui augintojas bekono ne-į 
pristatytų, ar bendrovė jo be-j 
kono nepirktų, tai augintojas; 
moka pabaudos 5 litus. Žino-Į 
ma, čia ūkininkai įžiūrėjo sau 
naujas pinkles ir Įsiaiškino 
sau taip, kad bendrovė ateityj 
bekonu visai nesupirkinės, o

Daug blogumų pašalinta, bet 
kartu nebegrįžtamai praėjo 
tas kaimo ramumas ir tyla, 
kuri viešpatavo prieš didįjį ką
rą. Dabar ūkininkui reikalin- 

pajamos ne vieną kartą 
metus, kaip anksčiau bu- 

bet kas mėnuo, kas savai-

NOTICE is 
A 7622 has 
to sell beer ___ ______ _____ _
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
4205 Farragut Road, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises. 

ISIDORE TONKELOW1TZ
4205 Farragut Rd., Brooklyn, N. Y.

vo, 
tė, kasdien ir dėl to musų ūki
ninkas vis susirūpinęs; su tam
sa keliasi, šeria įvairiais paša
rais karvutes, kurios dabar 
didelę paramą duoda ūkinin
kui, kas rytas skuba į pieninę, 
šeria bekonus vis taisyklingai, 
žiuri, kad nepasidarytų per- 
minkšti, kad, gink Dieve, svo
ris perdaug nepadidėtų, kad 
uodega butų kaip reikiant su
siraičiusi, neperilga, neper- 
trumpa, nes bekonų pirkėjai 
dėl paskutinių pergausaus pri- 
vežimo visoko išsimislijo ir 
vargas tam ūkininkui, kuriam 
bekoną išbrokyjo, nes ūkio 
varžytynės jau čia pat.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 7362 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Seteion 75 Ct 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
795 Washington Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

NQTICE is hereby given that License No. 
B 5193 has been issued to undersigned 
to well beer at retail under Section 76 of 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
85 Johnson Street, Borough of Brooklyn, 
County of 
premises.

NOTICE is
L 57 has been issued to the undersigned 
to sell ". "
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 941 Coney Island Ave., 
Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
be consumed off the premises.

PATRICK V. MELIA
941 Coney Island Ave., Brooklyn, N. Y.

po die- 
desis

paniekintam be 
Bet šiandien mu- 
virto žmogumi, 

kulturingu zmo-

NOTICE Im hereby riven that License No. 
RL 2M7 has been ikoutx; to 
to toil beer, wine and liquor at retail under 
Section 182 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 12 Harnson Ave.. Borough 
of Brooklyn. County ot Kings, to be con
sumed on the premises.

HARRY GRAFF 
KINGSLEY BAK a GRILL

Iji Harrison Ave., Brooklyn. N. Y.

'NOTICE ia hereby given that License No.
RL 437 has 
to sell beer. 
Section 132 
Control Law 
of Brooklyn, 
sumed on the premises.

GRIDE’S BAR & _____
(ROSA BRENG. Prop.)

110—Seventh Ave.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 271$ has b«en issued to the underytigaed 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 260 Humboldt St., Borough 
of Brooklyn, 
sumed on the premises.

JOSEPHINE KOSMOWSKI
260 Humboldt St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereoy given that License No. 
RL 4027 has been issued to the urtdersigfted 
to sell beer, wine and liquor at'retai I under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1203 Nostrand Av.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

ADOLPH T. SCHMIDT
1203 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that Lieease No. j 
B 53bV has been issued to the undersigned ! 
to sell beer at retail under Section 76 of Į 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
351 Park Ave., Borough of Brooklyn, County I 
of Kings, to be cotenimed On the premises.

KATIE FRIEDKICKS
^ve.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE 
RL 2763 _____ __________
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 182 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 49 Liberty Ave.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

STEPHEN WOLCHOK 
(NEW DEAL REST )

49 Liberty Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 361 has been issued to the undersigned

tion 131 A of the Aleobolle Beveragd CdA- 
trol Law at »2 Wither* St. Borough of 
BTouklyn. County of Kings to be consuindd 

thw prcmiMM.
ANTHONY BAMONTĘ 

WITHERS GRILL)
32 Withers St., ' ‘ Brooklyn. N. Y.

of the Alcoholic ’ Betarage C6n- 
2836 Weet 16th St., Borough o( 

Brooklyn, County of Kings to be cohsamed 
on the premise*.

ANGELO GIUGLIANO
2836 West 16th St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No; 
RL 1902 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholie Beverage 
Control Law at 835 Gates Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

WILLIAM TROYANO
835 Gates Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 349 has 
to sell beer, 
Section 132 
Control Law 
of Brooklyn, 
sumed on the premises.

ALBERT TRAMPOSCH
Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2926 has been issued u> the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2761-3 Nostrand Av., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

ISĘĄEL FLA MM 
MIDWOOD BAR & GRILL 

Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 8017 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1408-A Newkirk Av.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

CORNELIUS F. GERARD 
(GERARD TAVERN)

1408-A Newkirk Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2765 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 182 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1578 Broadway. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

PATRICK BOYLAN 
CELTIC BAR & GRILL

1578 Broadway. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 624 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 387 Oakland St., Borough of 
Brooklyn, County of Kings to be consumed 
on the premises.

JOHN w. KOLASINSKI 
THE OLD OAKLAND TAVERN 

Oakland St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is 
RL 518 has 
to sell beer. 
Section 132 _ _
Control Law at 426 South 5th St.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

MATEŪSAS SIMONAVICIUS 
426 South 5th St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2376 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A Of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 154 Smith Street. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to (be con
sumed on the premises.

DANIEL CRONIN
154 Smith St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 491 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1120 Bioadway, Borough 
of Brooklyn, County ot Kings, to be con
sumed On the premises.

MAE BRUNO
1120 Broadway,? • Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2372 has been issued to the undersigned 
to. sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 2141 East 28th St., Borough 
of Brooklyn, Couhty ‘of Kings, to be con
sumed on the premises.

LEON W. BLISS, LEON E. BLISS 
EARL W. BLISS 

. (BLISS LOG CABIN)
2141 East 28th St.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6.14 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at Cropsey Ave., Ft. of 25th 
Avenue. Borough of Brooklyn. County 
Kings, to be consumed on the premises.

CHARLES FRANZEN
ULMER PARK PICNIC GROUNDS 

MUSIC HALL, ATHLETIC FIELD
Cropsėy Ave., . Ft. of 25th Ave. B’klyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 80 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2002 West 6th St., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6252 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 262 Wilson Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

JOHN ROCKOWER 
WIL-GREENE TAVERN, BAR and GRILL 
262 Wilson Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4026 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 279 Wyckoff Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

CHARLES HAEMER
„279 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2925 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1289-A Fulton St., & 534 
Nostrand Ave., Borough of Brooklyn. County 
of Kings, to be consumed On the premises.

PATRICK J. DURKIN
DURKIN'S EMERALD BAR & GRILL 

1289-A Fulton Street, & 534 Nostrand Ave., 
Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2037 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
to sell beer, wine and liqtidr at retail under 
Control Law at 550 State St.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

LIDA MAY SLATTERY 
OXFORD CAFE

550 State St., Brooklyn, N- Y.

NOT1CE is hereby given that License No. 
RL 2756 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 182 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 51 Havemeyer St., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises, 

SANTOLO SORRENTINO
51 Havemeyer St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE i« 
L 453 has 

to sell wine 
tion 132 A . ,
trol Law at 533 Eastern Parkway. Borough 
of Brooklyn, County ot Kings, to be con
sumed off the i remires.

BEN PARK0FF, INC..
533 Eastern Parkway Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 833 has been issued to th® undersigned 
to sell wine and liquor at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 697 Rockaway Ave.. Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed off the premises.

MORRIS KOPPELMAN
697 Rockaway Ave., Brooklyn, N. Y

. NOTICE is hereby given that License No. 
j RL 3409 has been issued to the undersigned 

to sell beer, w’ine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 432 Nostrand Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

ANDREW J. GALLAGHER 
ROCKY ROAD TAVERN

Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3446 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 685 Knickerbocker Avenue, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
be consumed on the premises.

JOSEPH KOENIG
685 Knickerbocker Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICĘ is hereby given that License No. 
RL 1625 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 503 Nostrand Ave., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed on the premises.

ANDREW J. GALLAGHER 
GALLAGHER’S SUBWAY INN.

503 Nostr and Ave.,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2410 has 
to sell beer. 
Section 132 
Control Law 
of Brooklyn, 
sumed on the premises.

MICHAEL NEWMAN 
(LUCKY BAR & GRILL)

Grand SC, Ext-. Brooklyn, N. Y.

Chroniškos li-_ 
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu mokslis 
ku budu. Krau 
ja, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid, neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, getNOTICE is hereby given that License No. 

RL 3016 has been issued to the undersigned 
to sell beer, winb and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 777-779-781 Sterling Place, 
Borough of Brooklyn. County of Kings, to 
be consumed on the premises.

GEORGE J. JOYCE 
777-791-781 Sterling Pl., = Brooklyn ,N. Y.

Nors sunku ūkininkams bu
vo gyventi ir anksčiau, bet to 
sunkumo tada musų ūkinin
kas taip giliai neatjautė, nes 
laikė save žemesniu ir pa
smerktu už kažin keno kaltes 
kentėti, vargti ir būti nusiže
minusiam ir 
jokių teisių, 
sų kaimietis 
apšviestu ir
gumi, jis žino savo vertę, jis 
žino, .kad 500 metų po sveti
mųjų letena jis vargo ir ken
tėjo, kad vėl atgimti, gyventi 
ir būti laisvu žmogumi. Ir, 
štai, toji viltis išsipildė. Dabar 
kaimietis skaito laikraščius, 
knygas, lanko susirinkimus, 
paskaitas, kursus ir t. t. ir t. t. 
It nors dabar Lietuvos kaimas 
turi šviesesnes gryčias, geres- 

! nius kelius, kaimiečiai gražiau 
apsirengę, geriau pavalgę, 
bet musų ūkininkas intelektua
liai yra tiek pakilęs, jo dva
sios jėgos yra tiek pasikeitę, 
kad tas, palyginti, mažas me
džiaginio gyvenimo pagerėji
mas musų naujo žmogaus ne
gali patenkinti. Dėl tos prie
žasties musų ūkininkuose šian 
dien yra didelis nepasitenkini
mas dabartine būkle ir 
veržias ieškoti naujų 
šviesesnę ateitį.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 481 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1095 Flatbush Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

RIVOLI ROTISSERIE REST. INC.
1095 Flatbush Avfe., Brooklyn, N. X-

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 92 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 139 Conover Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

Theresa PIMPINELLA 
(GUY’S TAVERN)

139 Conover St., ’ Brooklyn, N. Y.

ligoš gydorfcol 
žinot kas jums

rų ir moterų 
Jei sergat ir ne 
kenkia užeikite

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 91 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 12 Carlton Ave.. Borough of 
Brooklyn. County of Kings to be consumed 
on the premises.

. FRANK TECHET
D-B-A MIDWOOD RESTAURANT

Carlton Ave., ' Brooklyn. N.
bandymai laba 
6^3 spinduliai
VACCINE

NOTICE is 
RL 439 has 
to sell beer. 
Section 132 . __ ________ ____
Control Law at 945 Liberty' Ave., Borough 
of Brooklyn. County of Kings, to be con
sumed on the premises.’

MARGARET TRI FI RIO 
SUNRISE REST. 
Ave., Brooklyn, N. Y.

hereoy given that License No. 
been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under 
A of the Alcoholic Beverage

i o <>>«
Y.12

No.

945 Liberty

907 Y.

TEL.: EVERGREEN 8-977Q

JUOZAS GARŠVA
con-

laiška
to be con-mano

trooklyn, N.Avfe.161—5thGau- 43 South

533 Easterncon-

Brooklyn, N. Y.
BROOKLYN, N231 BEDFORD AVEjg £3L DCUrUKU Z1VE., DK-UUISJ-1 IS, IN. 1

DILLON

N.

233—5th

w hereby given that License No.

107 Union AvenueAve..
pasi

Bet apie tai kitą kartą.

King*, to be erm-
ALFRED J.

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned

NOTICE is hereby given that License No. 
RL <21 has brow imbed to the undersigned

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
and liquor at retail under Sec- 
of the Alcoholic Beverage Con-

NOTtCE 
RL 456

Orotrol Lb* At H40 
K” Brook lą*. Omaty

Beverage 
Borough 
bd dbn-

is hereby given that License No. 
has been issued to the undersigned

NrdIeto -M2 A of the Alrohnllc Beverage 
b*rty Ave., Borough 

KtngA to be eon

GRILL INC., 
Brooklyn. N. Y.

License 
undersigned 
retail under

hereby given that 
been issued to the 
wine and liquor at 
A of the Alcoholic Beverage

NOTICE is 
RL 424 has 
to sell beer. 
Section 132

Setaton Ml A of the Alroholic Reveraga 
OtrteM Lbw 4t 411 MM) Avenue H, Borough 
of • Brooklyn, County of Kingą. to be con-

the premises.
BRUNO MINĖT

10th St., Brooklyn, N. Y.

FRED SCHAPER
Ave., Brooklyn, N. Y.

NICK GANIARIS & 
DEMETRIS MELACHRINO 

4418—4th Ave., Brooklyn,

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

JOSEPH BOLDUC
1140 Liberty Aw, Brooklyn, N. Y.

Beverage 
Borough 
be

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil* 
niausiu. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijonlJ, krikštynoflM if 
kitiems pasivažinėjimams.

Beverage Control 
Avenbe. Borough of Brooklyn, 
Kings, to be consumed on the

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under 
A of the Alcoholic Beverage 

Control L»w at 2863 Atlantic Ave.. Borough
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

SIMON RASCHER
2863 Atlantic Ave.. Brooklyn, N. Y.

GUOTE 
Brooklyn, N. Y.

tik pasiims sau penkličius ir 
padarys puikų biznį, nes, im
dama bekonus, gal ne visados 
uždirba po 5 litus ir visi ūki
ninkai choru atsisakė pasiža
dėjimus rašytis. Bet rašant šį 
laišką, gauta žinia, kad, pasi
rašant pasižadėjimas, leidžia
ma šis punktas išbraukti. Va
dinas, ir ateity šis opus klausi
mas pasilieka, kaip buvęs, jei
gu bus rinkų, bendrovė beko
nus ims, jeigu neturės kur dė
ti — paims tik dalį, kaip ir 
anksčiau likusius pripažinda
ma netinkamais.

Dabar pas mus jau baigia
si vasara. Derlius šiemet ne
blogas. Žieminiai buvo viduti
niai, bet ypač geras vasarojus, 
daržovės, atrodo, bus viduti
nės, cukriniai runkeliai gerai 
atrodo. Linai daugely vietų la
bai geri, e to, linų ūkis, ku
ris buvo latjai suttietlkėjęh, Vėl

:ai tikisi šiemetatgyja, uk
iinus^reblogafl parduoti, nes ir 
pereitais metais linų kainos 
buvo neblogos, o šiemet visus 
metus ūkininkų laikraščiai 4ik 
ir rašė apie- linus, kreipdami 
beviltį ūkininko žvilgsnį 
mirštus linus. Linų ūkio 
paskutiniais metais taip 
keitė: 1927 metais už 
pluoštą ir sėmenis gauta iš už
sienio 73,000,000 litų, o 1932 
metais 9,000,000 litų. Tiesa, 
pajątnos dalinai sumažėjo dėl 
kainų kritimo, bet ir linų klo
kis, Imant tonomis, sumažėjo 
taip: 1927 m. eksportuota li
nų pluošto tonų 18,000, o 1932 
m. tik 5,000 tonų.

į uz-
buklė

Tiems, kurie augo ir gyve
no Lietuvos kaime prieš didį
jį karą, dabar musų kraštas 
atrodytų gerokai Šviesesnis.

——

veržte 
kelių Į

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 363 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1022 Sutter Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be COri- 
sumed on the premises.

JOHN J. PERINI & SAM LIEBOWITZ 
1022 Sutter Ave., ' * Brooklyn, N. Y.

NOTICE is herteby given that License No. 
RL 1859 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 882 Manhattan Av., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

JAMES PANTELEAKIS 
PALLAS REST:

S82 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y.

Baigiant rašyti šį 
gyvenimas patvirtino 
ankstyvesnius teigimus 
ta žinių, kad Suvalkijoje pra
sidėjo ūkininkų bruzdėjimas, f A j V ■ -•? ’ /•
reikalaujančių palengvinti sun
kią ūkininkų ekonominę būk
lę. Ūkininkai sukilo! Kas ga
lėjo tikėti, kad ūkininkai, ku
rie visados nužemintai nešda
vo sunkią gyvenimo naštą, drįs 
kada nors atsitiesti ir pasaky
ti — gana! Betgi taip įvyko. 
Policija šaudė į susirinkusius 
ūkininkus ir buvo užmuštų. 
Tas faktas labai sująudino vi
są ukininkiją. Pasikeitė vy
riausybė ir prižadėjo paten
kinti teisėtus ūkininkų reikala
vimus. Laikraščiai apie šiuos 
liūdnus įvykius beveik nieko 
nerašo, kas duoda progds skli
sti Įvairiems gandams. Bet to 
fakto, kad šis judėjimas, ūki
ninkų remiamas, negalima gin
čyti nors kai kas kaltina čia 
komunistus, čia vokiečius. Pa
sireiškęs bruzdėjimas kai ku
riuose sluoksniuose, padarė 
giedrią dieną perkūno trenks
mo Įspūdį. Dabar visoki kom
plimentai kalbama ūkininkų 
adresu. Kartais labai juokin
ga atrodo, K kaip Į suaugusį 
žmogų kalbama taip, kaip Į 
mažą vaiką.

Z. Sta»ilionis,
* * I

ūkininkas
1935 m. rugsėjo m. 8 d.

hereby givefi that License No. 
been issued to the undersigned 
wine and liquor at retail under 
A of the Alcoholic “ 
at 351 Flatbush Ave., 
County of Kings, to

NOTICE is 
RL 354 has 
to sell beer. 
Section 132 
Control Law 
of Brooklyn, _ _
sumed on the premises.

DANIEL MORRISON 
351 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License Nd. 
RL 1744 has beeh issued to the Uhdersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 161—5th Avenue, Borough 
of Brooklyn, County of Kinfirs, to be 
sumed oh the premises. *

MICHAEL J. MlTCHfeLL 
A PATRICK J.' MURPHY

is hereby giveh that Lncerifce No. 
has been issued to the undersigned 

to sell beer, wine end liquor at retail under 
Section 132 A of thd Alcoholic 
Control Law at 130 Nassau Ave., 
of Brooklyn, County of Krng£, to 
sumed on the premises.

JOHN SW01 
OAK TA 

130 Nassau Ave.,

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 55 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine, at retail under Section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 861 Glenmore Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

‘ ' ’’ CARL MANN
861 Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 167 has beeh issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132 A of the Alttsholic Beverage Control 
Law at 907 Livonia Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. ' '

ORAZIO GUTTILLA 
PIZZARIA NAPOLITANA
& SPAGHETTI HOUSE 

Livonia Avfe., Brooklyn, N.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 381 has been issued to the undersigned 
to sell beer and w’ine at retail under Section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at' 284 Scholes Street, Borough of. 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

GEORGE ANDRUKAITIS
284 Scholes St., Brooklyn, N. Y.

NOTIČK is hereby given that License No. 
B 5192 has befen issued to the undersigned 
to sei! beer at retail under Section 76 Of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
125 Marion Street. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

HENRIETTA R. MARQUIS
125 Marion St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 1770 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law ^t 
533 Eastern Parkway. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

PALATIAL BOWLING & BILLIARD 
ACADEMY, INC., 
Parkway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No.
RL 458 has been issued to tfte undersigned ________ _____
to sell beer,-?wine and liquor at retail tinder on the premises, 

fięvetagje 
nuTougn 
be oon-

Section 182 A of the Alcoholic 
Control Law kt 8624—5th Avenue, 
of Brooklyn, County of Ktofrs, to 
sumed on the premises; . .
JOHN J. MeNALLY & JOHN 
8624—5th AVe., * Brbbklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 406 has been issued to the undersigned 
to sell bdw. Witte iftd Hqt»t «t fHail tttidet 
Section 132 A of the Alcohqlic Beverage 
Control Law at 767 Fulton Street. Bortmgn 
of Brooklyn. County of Kings, to be con- 
sitmed on the premises,

THOMAS KENNY
767 Fulton St, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License Nb. 
RL 2089 has been issued to the Undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcohblle BevM-age 
Control Law at 718 Rockaway Ave., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

SIDNEY JURIS
ADM. of the ESTATE HARRY JURIS
713 Rockaway Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 485 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor »t retail under 
Section 182 A of thd MMMlte RenMMMte 
Ownttol Taw at 15< CatfM St., ItofmHfh 
of Brooklyn. County of Minga, to b» «#- 
•tantM tto the premise* h « •”'

CHRISTOPHER IMMtN. JR.
156 Caly* N. Y.

ed---  ..... . ■ r. .
NOTICE is hereby given that Licence No. 
HL 26M has been {aimed t» the underaigned 
io seH beer, wine and Hqtkw «t rvtaH under 
Section 182 A of the AtoobOBe HevYMtge 
Control Law at 148 Hoyt Street. Borough 
of Brooklyn, County of Kingą, to be con
sumed on the premisas.

JOHN HBI8SENBUTTEL
148 Hoyt St., Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2450 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wme and liqdor at ratal I under 
Section 182 A trf- the Alcoholic Beverage 
Control Law rt 91l6-ftlI6—4th Ave.. Borough 
of Brooklyn. County of Kingą, to be con
sumed oh the prambies.

PAUfe GUDAS 
6116-9116—4th Ave„ Btwklyn, N. Y.

NOTTCE is 
RW 8S has 
to sell beer and wine at retail under Section 
132 A of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 382 Sumner Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings^ to be consumed

Giovanni amato
THE OLD ARMORY BAR & GRILL 

882 Sulhrtef Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 366 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
4418—4th 
County of 
premises.

NOTICE is 
L 1370 has 
to sell wine 
tion 132 A 
trol Law at 409 Lorimer St., Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be <®nsumed 
off the premises.

- HYMAN BERGER
409 Lorimer St., ■ Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 2599 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1042-46 Nostrand Av., Borough 
of Brooklyn, County, of Kings, to be con
sumed on the premises.

STERLING TAVERN
1042-46 Nostrand Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4005 has been issued to the undersigned 
to s£ll beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 575 Coney Island Avenue, 
Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
be consumed on the premises.

JAMES J. KENNEDY 
(BEVERLEY TAVERN)

575 Coney Island Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 898 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 43 South 10th St., Borough 
of Brooklyn, County of Kings, 
sumed on

NOTICE 
RL 3727 
to sell beer, wine and liquor at retail Under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 52 Tompkins Ave.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

LENA GANZ
52 Tompkins Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 504 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 1229 Myrtle Ave., Borough of 
Brooklyn. County of Kings to be consumed 
on the premises.

THEODORE KORNMUELLER 
1229 Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 6425 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
233—5th Avenue. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed off the 
premises.

NOTICE
A 3300 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 
804 Bay Ridge Ave., ft 6901—8th Ave.. 
Borough of Brooklyn. County of Kings, to 
be consumed off the premises.

ABRAHAM RAUCHER
804 Bay Ridge Ave., 6901—8th

Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby givefl that Llcen** No. 
L 81 liaa bWfl Isswed to ttw? undersigned 
to Mil wtoe and llq** Mt retail wnder (Sec- 
ttort 188 A of the Aleobolie Beverage 
teM Law at 1861 Fatton St.. Borough of 
RrooHyn. County of Ktoge, to be consumed 
Mf the premises

’ « HYMAN LEVINSON
D-B-A YOHK WINE A LHJUOR STORE 
lift Fultbb Kt.. ‘ < Brooklyn. N. Y.

NOTICE >« hereby given that License No. 
RL ttM has heeft iaawM to the undersigned 
ib sėH beWr. Wine and Hqww nt rKall under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Ln* nt 1M4-A- Myrtle Avr., Borough 
bl Rrnohlyfl, Coortty of Kingą, to be con- 
MmMt the promiaea.
IWBOR PRAGER ft NAT ZUCKERMAN 

” RU7K RIBBON TAVERN
it84-A Myrtle AW.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE i« hereby given that iJcenae No. 
RL 1647 baa hero inintd to Ute under*irned

------- r*-"

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3980 has been, issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law kt 1157 Myrtle Ave.. Borough 
Borough of Brooklyn. County of Kings, to be 
consumed ort the premises.

RUDOLPH WENZEL
1157 Myrtle Aw„ Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 528 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law at 3011 Avenue N, Borough of 
Brooklyn, Courtly of Kings to be consumed 
on the premise*.

WILLIAM ENGLER 
3011 Avenue N, Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby give'n that License No. 
RL 3378 has been issued\o the undersigned 
to sell beer, wine and hqwr at retail under 
Section 182 A of the Icohcjic Beverage 
Control Law at 89 O St, Borough 
of Brooklyn, County of Ki , to be con
sumed on the premises.

LOUIS LUSKI 
(LITTLE ROUMANlA)

x9 Osborne St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE i* hereby given that License No. 
RL 769 has been i«sned to the undersigned 
to sell beer, wipe and liquor at retail under 
Section 132 A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 629 Fulton Street. Borough 
of Brooklyn. Coilflty of Kings, to be con
sumed on the premises.

AMERICAN BUFFET CORP.
629 Fulton St., , Brooklyn, N. Y.

NOTICE in hereby given that License No. 
RL 1655 has been is«ued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 132 A of the Aleoholie Beverage 
Control law at 281 Nostrand Ave., Borough 
of Brooklyn, County of 
sumed on the premises, 

CLIFTON BAR & 
281 N©strand Ava.,

NOTICE is 
RL 861 has 
to sell beer. 
Section 132 
Control Law at 158 Grand St.. Borough 
of Brooklyn, County of Kings, to be con
sumed on the premises.

CHARLES AS ADMINISTRATOR OF 
ESTATE OF JOSEPH LOESER 

(YE OLDE TAVERN)
158 Grand St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 564 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail (under Sec
tion 132 A of the Alcoholic Beverage Con
trol Law’ at 574 Broadway. Borough of 
Brooklyn, County of Kings to be consumed 
on the premises.

TRIANGLE BAR & GRILL. INC.. 
574 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Tiriam krauja,
batorijose, X

SERUM IR
{SKIEPIJIMAI
MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI IR PATARIMAI 
DYKAI

MES KALBAME LIETVVIŠKAU

DR. L. ZINS
(įsteigta suvirs 25 metai) 

110 EAST 16-th STREET, 
New York, N. Y.

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. rak
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p

■LXoloroZoloIoIoTololoIoIo7oIoIoIolololoiololcioioioioloIololorolo^

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

NOTARY
PUBLIC P

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS
Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo

bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

Brooklyn, N. Y.
OToToroTn’oToT >

SHAUN’S FUNERAL HOME
BRONIUS ŠALINSKAS, Lietuvis Graborius ir Balzamaotojas 

ŠARVOJIMUI KOPLYČIĄ DUODAME DYKAI
Palaidojimo kaštai priklauso nuo šeimos išgalės ir noro. Musų patarnavi
mas .užuojauta ir prielankumas yra visiems lygus, be atsižvelgimo į kiltas. 
Neatsižvelgiant į tolumu, laike šermenų, mirusio šeimos nartams teikiamas 
susisiekimas automobliais nemokamai. Patarnavimas greitas, mandagus it vi 
sais atžvilgiais moderniškas. Samdo automobilius visokiems reikalams,’ Kop 
lyčia moderniškai įrengta; prie koplyčos yra ir poillio kambariai.

PILNOS LAIDOTUVES NUO $150. IR BRANGYN

BRONIAUS ŠALINSKO LAIDOJIMO BIURAS
84-02 Jamaica Ave Woodhaven, L. i
(Prie Forest P’kway Sta.) Tel. Virginia 7”9
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GRIŽO KARPIUS
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MORTA VAITKUVIENĖ, 
PRIEŠ IŠVYKDAMA I LIE
TUVA, LANKĖSI VIENYBĖS 

REDAKCIJOJE

M ui

Kctvirradienį, musų 
lakūno žmona, 

-,u\ a nė, prieš iš- 
Lietuvą, lankėsi

Vienybės redakcijoje. Tą patį 
vakarą. 1 u

Mortai 
uosta <

valandą, ji išplau
kia laivu į Cher- 
iš ten į Klaipėdą, 
kuvienei išlydėti į 
o visa eilė lakūno

žmonos draugų, tarp ku-
K. S. Karpius

IŠVAŽIAVO I MAINE ' UŽ NUŠOVIMĄ TURĖS PA- 
- - - - - -  TYS MIRTI

Atšventęs savo šešiasdešim- 
s metų sukaktuves, A. B. 

Strimaitis išvažiavo dešimčiai 
dienų į >faine valstybę, 
ketina getai pagrybauti.

kur

Mohlsick 20 metų amž.
Eickter 21 metų amž., 

mėnesių

U

sulas Daužvardis su žmo- 
dr. Valukas su žmojia, po- 
Žadeikienė, Vienybės kor- 

prezidentas Sche-i 
s. Pajaujis su dukteria J 

Gudai, Vienybės reikalų vedė-j 
ja Vaivadaitė, ALTASS sekre-j 
torius Vaivada ir kiti. Taip, 
pat buvo ir amerikonų spaudos 
laikraščių reporteriai. Kitą 
dieną ALTASS sekretorius

r
poracijos

pasiuntė į Lietuvą Vaitkui te
legramą, kad Morta Vatiku- 
vienė bus Cherhourge trečia
dienio rvta. •

Pirmadienio rvta Vienvbės •> 4 *

■ redakcijoje lankėsi tik ką grį- 
j žęs iš Lietuvos Dirvos redakto
rius rašytojas K. S. Karpius. 
Kaip žinoma, Karpius viso pa
saulio lietuvių kongrese atsto-

I vavo savo laikraštį ir cleve- 
į landiečius. Be to, rašytojas^ 
: Karpius, Lietuvoje 'viešėjęs vi- 
i sa mėnesį, lankėsi ir Skandi- 
navijos šalyse, kur jis rinko 

i medžiagą savo naujajam vei- 
; kalui. Kartu su Karpium į 
Į Jungtines Valstybes atvyko 
kanauninkas Kemėšis ir grįžo 
sandariečių delegatas pasauli
niame kongrese Pivariunas.

LANKĖSI REDAKCIJOJE
Pereitą sekmadienį Vieny 

bes redakcijoj lankėsi p. p.| 
Vaivadai iš Philadelphia, Pa. 
ir jų dukrelė Onutė. Jų dukre-į 
lė Violeta dabar yra Vienybės 
administratorė. Su p. p. Vai-į 
vadais atvyko ir vienybiečiaii 
p. p. Slivynai iš Media, Pa.

MUZIEJAUS ATIDARYMAS

KALTINA POLICIJĄ 
ŽMOGŽUDYSTĖJE PARSIDUODA TIK KĄ PASTATYTI GRAŽUS 

MŪRINIAI IR AKMENINIAI

LIETUVI, PAMINĖK VIL 
NIAUS GEDULĄ!

Susipratę, patriotingi lietu
viai kasmet pamini Vilniaus 
gedulo dieną. Renkasi į masi
nius susirinkimus, pareiškia 
protestą pasauliui prieš Lenki
jos 1920 m. spalio 9 dieną pa
darytą smurtą prieš Lietuvą, 
kuriuo atplėšė musų 
sostinę Vilnių.

tautos

Vilniaus
Brooklyne 

spalių 13 
popiet, Klasčiaus

gedulo

salėj, 
Mas-

Vienybės redakcijoj lankėsi 
bendradarbis J. Sekys iš Hart
ford, Conn. Jis atvyko į L. Lai
vakorčių Agentų Sąjungos val
dybos posėdį.

Brooklyno muziejus, East- 
I ern Parkway ir Washington 
Ave. per visą vasarą buvo tai
somas. Dabar vidaus ir iš lau- 

: ko pertaisymo darbas baigia
mas ir atidarymas bus atei
nančio penktadienio vakarą. 
Daugiau 5,000 pakvietimų iš
siuntinėta' ir už tai tikimasi tą 

Į vakarą daug žmonių. Bus gra- 
I ži atidarymo programa. Gros 
Municipal Chamber orkestras.

Šių metų 
minėjimas 
sekmadienį, 
vai.
Betts ir Maspeth Avės., 
pethe. Įėjimas nemokamai. 
Rengia bendras visuomeninis 
visų grupių Vilniaus Gedulo 
Komitetas. Bus žymus kalbė
tojai; bus priimta protesto re
zoliucija. Lietuvių Legionas 
atliks militarines įspūdingas 
ceremonijas už žuvusius kovo
je dėl Vilniaus ir pareikš pri
sieks Vilnių atkovoti. Muzika- 
linę programą atliks New Yor
ko chorų čempijonas — Lie
tuvos Daina ir žymus solistai.

SUJUDO VISA APYLINKĖ

SVARBIOS PRAKALBOS
LA GUARDIA MAŽINS 

BIUDŽETĄ
Mayoras La Guardia šį tre

čiadienį turi pateikti 1936 
metų New Yorko miesto biu
džetą. Turint manty dideles 
New Yorko miesto skolas, 
mayoras užsimojo biudžetą su
mažinti keliais milijonais do
lerių. Bet mažinimas biudžeto 
rėiškia sumažinti miesto išlai
das sumažinant raštinių sky
rius, pataisymus ir įvairius 
miesto darbus. Miesto išlaidos 
sumažės-, bet dėl to daug žmo
nių neteks darbo.

Penktadienį, spalių 18 d. 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Klubo salėj, 80 Union Avė., 
Brooklyne, bus svarbios pra
kalbos. Rengia 38 SLA kuopa. 
Kalbės Susivienijimo prezi
dentas adv. Bagočius, Susivie
nijimo viceprez. J. K. Mažuk-| 
na iš Pittsburgh, Pa. ir Tėvy
nės redaktorius S. E. Vitaitis. 
Dėl to tai dienai prašoma nie
ko nerengti, o dalyvauti kal
bose.

Pereitą penktadienį buvusio 
New Yorko policijos komisio- 
nieriaus Whalen sunus Grover, 
14 metų amžiaus, išėjo į mo
kyklą ir dingo. Jo knygos ir 
kiti popiergaliai rasti prie 
namu sukėlė didelio nerimo ir i 

išgąsčio, nes manyta, kad jį 
pagrobė žmogvagiai. Per sep
tynias valandas policija ieško
jo. Pagaliau, policijos šunes jį 
rado giraitėje be žado. Mat, 
jis eidamas per nelygią, akme
nuotą giraitę suklupo ir smar
kiai susitrenkė į‘akmenis gal
vą. Gydytojai sako, kad jo 
smegenys sukrėstos ir ims tai
ką atsitaisyti. W’halen turi va
sarnamį Dobbs Ferry, N. Y. 
ten gyvena visa jo šeima.

ir

Komitetas.
IEŠKOJO TURTU, BET

NERADO

NUSIPIRKO SALIUNĄ

RADO PASMAUGTA 
MOTERĮ

New Yorke 128th St., uz-
Gerai žinomas brooklynietis 

ir senas biznierius p. B. Vait- 
kuna.s tik ką nupirko nuo p. 
Tutlio saliuną, kampas Berry 
ir Grand St. Tą vietą apie po
rą metų laikė p. Antanas Kun
drotą, garsusis lietuvių imti- 
ninkų čempionas. B. Vaitkunas 
yra geras vienybietis ir todėl 
jam’ linkime gerų pasekmių 
naujoj vietoj.

Kažin kas parašė policijai 
raštelį, kad Newton upely, 
prie Morgan ir Johnson Avė., 
Brooklyne yra įmestas maiše-

pakaly keturių aukštų namo, jjs su yjr§ 57,500 vertės brang- 
rado surištą nuogą moterį. Iš- akmenių. Pakviestas J. Turner, 
tyrus pasirodė, kad moteris buvęs laivyno naras ir polici- 
buvo užsmaugta 
aukšte, išvilkta 
nustumta žemyn. Moteris apie! jy
30 metų amžiaus, 5 pėdų ir 4 Į kurioje įmesti brangakmeniai, 
colių aukščio, svėrė 125 sva-, bet naras išieškojo ir negalėjo 
rus. Akys mėlynos, plaukai■ rasti. Pagaliau policija nutarė 
geltoni. Nuvežė į ligoninę, bet Į daugiau neieškoti, nes gal kas 
atgaivinti nepasisekė. į tyčia tokį raštelį parašė.

viršutiniam jos priežiūroj penkis kartus 
per stogą ir pasinėrė upelyje. Nors laiške- 

buvo pažymėta ir vieta,

| ir H.
vedęs ir turintys 8 
kūdikį, pereitą savaitę White 
Plains nuteisti mirti. Jie prieš 
porą mėnesių sumanė pasipi
nigauti. Kad greičiau pinigų 
įgyti, tai reikia vogti. Nutarę 
jiedu pasekti jau nušauto kri
minalisto Dillingerio pėdomis 
ir išvažiavę į laukus, ant vieš
kelio tuojau sulaikė dideliu 
automobiliu važiuojantį R. H. 
Pierce. Manydami, kad jis yra 
turtingas, tuoj nušovė ir pa- 
ėmė jo pinigus. Bet apsigavo, 
nes Pierce buvo tik gazolino 
stoties tarnautojas ir turto ne
galėjo turėti. Žudikai kitą die
ną suimti ir dabar įvykęs teis
mas pasmerkė juodu mirti.

DŽIAUGIASI SULAIKĘ 
“DUTCH”

Vadinamas “Dutch” Schultz 
buvo kadaise alaus karalius. 
Jis darė alų, pardavinėjo ir 
pasidarė puikaus pelno. Kaip 
nuo visų, taip ir nuo Schultz 
valdžia pareikalavo užsimokė
ti taksas už pajamas. Kad tak
sų reikėjo mokėti didelę sumą, 
tai Dutch nutarė nemokėti. Už 
tai jis kartą jau buvo atsidū
ręs teisme ir išsisuko gana 
lengvai. Tai buvo New Yorko 
valstybėj. .Bet jo ieškojo ir 
New Jersey valstybė tuo pačiu 
reikalu. Schultz ilgai slapstėsi, 
bet neiškentęs, lyg kad peliu
kė spąstuose

sūrį, nuvyko į Pert 
ir viešbutyje Įsiregis- 
nakvynei. Nespėjo 
užmigti, kaip atdūn- 

Dabar Schultz

Skotch Plains, N. J. gyveno 
farmeris John Crempa su šei
ma. Prieš aštuonis metus Pub
lic Service Electric & Gas Co. 
norėjo per lauką pravesti elek- 

, tros laidus. Crempa pasiprie- 
• šino. Kova tęsėsi per aštuonis 
j metus. Pagaliau teismas pri
teisė, kad Crempa už pinigus 
turi leisti kompanijai per jo 
lauką vesti laidus. Crempa 
tada iš kompanijos už savo že
mę pareikalavo $150,000 ir, 
sako, darykit, ką tik norit. 
Kompanija jam pasiūlė $800 
ir su policijos pagelba norėjo 
tęsti savo darbą. Bet Crempa 
ne tik neėmė pinigų, bet ir 
nuo savo žemės vijo, kas tik 
atėjo. Kompanija, turėdama 
-kapitalą ir gerus advokatus, 
pasamdė policiją ir liepė 
Crempa prievarta išmesti iš jo 
farmos. Tas policijos “meti
mo” darbas ir prasidėjo. Perei
tą penktadienį atėjo būrys vy
rų, apsiginklavę revolveriais ir 
ašarinėmis bombomis 
lavo, kad Crempa 
kraustytųsi. Crempai 
Policija metė ašarinę 
vidų ir žmonės

ir reika- 
tuojau 

atsisakė, 
bombą į

turėjo išeiti 
l lauką. Paties Crempo ir liu
dininkų pasakojimu, kaip tik 
jie išėjo iš namo, tuoj policija 
pradėjo į juos šaudyti, šie bu- 
vo beginkliai ir, žinoma, prie
šintis negalėjo. Taip policija 
suvarė penkis šūvius į Crem- 
pienę ir toji krito vietoj negy
va.

Su

DVIEJŲ ŠEIMYNŲ NAMAI
Po 5 kambarius ant kiekvieno aukšto su tile ir dinet 
spalvuotais tile Įrengtos maudynės. Turi shower vietas

Beismente yra po 2 gražiai įrengtus kambarius
G ar ad šiai talpina po du karus

NAMUS PASTATĖ

.70th St., tarpe ,Caldwell ir 60th Avė., Maspeth, L. I. 
KAINOS LABAI PRIEINAMOS

Kad suprasti namų vertę, būtinai reikia juos pamatyti!
Privažiuoti šiais gatvekariais: Grand St. arba Flushing Ave. važiuoti iki 

69th St. Išlipus eit po dešine Caldwell Ave. iki 70th St. Busais ,iš Wood
side stoties važiuoti iki Fisk Avė. ir išlipus eiti po dešine Caldwell Ave. 
iki 70th St. Metropolitan gatvekariu važiuojant išlipt ant 60th Avė. ir eiti 
po dešinę iki 70th Street.

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St Brooklyn, N. Y.

TeL, GLenmore 5-8733
INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis. Kati
lus. Vakum valymo siurblius. 
Mes viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos 
planą.

Bušai išnuomojami 
visokiems reikalams

Važiavimai1

norėdama pa-
uostyti 
Amboy 
travo 
Schultz
dėjo policija.
sulaikytas be kaucijos'ir atro- 

kad jam bus riestai.do,

IR JAUJtt ŽUDOSI
Jonas Maloney, gyv.

W. 56th St., New Yorke perei
tą savaitę sumanė atimti sau | 
gyvastį. Jis parašė raštelį, ku-j 
riame sako, kad gyvenimas | 
neįdomus, ir išgėrė nuodų. Jo
nas dar tik 20 metų amžiaus. 
Jį gydytojai atgaivino,- bet ne
gali išklausti, kodėl jam “gy
venimas neįdomus.”

GAZOLINO DŪMAI
TROŠKINO

UŽ-

Spauda labai pasipiktinusi 
tokiu
Plačiai rašo ir pataria skau
džiai
Sako, policija eina pareigas ne 
tvarkdarių, o žmogžudžių.

policijos pasielgimu.

kaltininkus nubausti.

ŠIMTAS KETURIASDEŠIMT TRYS 
Nuolatiniai Dividendai

Nuo 1873 metu

fe DUSHWICK
SAVINGS BANK

GRAND ST. AT GRAHAM AVE, B'KLYW 
Nuošimčiai už OJ/ metų ketvirtį 

Rugsėjo 30 “ /Z % per metus
Nuošimčiai nuo dienos depozito

317

Į Reikalavimai
REIKALINGI VYRAI

Daug darbų superitendentams. dženi- 
toriams. vedusiems. prižiūrėtojams, plu- 
meriams. karpenteriams. pentoriams. 
porteriams, virėjams, dišvašeriams ir res 
toranu darbininkams. Atsišaukit tuojau: 

SUSSER AGENCY.
924 Broadway, kampas Myrtle Ave., 

Brooklyn, N. Y.
Alfred Blum, 56 metų am

žiaus, 1590 Gates Ave.,Brook
lyne parvažiavo aną vakarą 
savo automobiliu namo ir įva
žiavo į garažą. Automobiliaus 
motoras ėjo, o jis dar ka ten įisdirbta? per daug me*ų- P*1 isba.ndy' 

Renda pigi, galima 
gauti lysą. Atsišaukte tuojau.

J. BESKAUSKAS, 
239 Hamilton St., Harrison, N. J.

Į Parsiduoda
PARDUODAMA

Pigiai parsiduoda kostumerska kriaučių 
krautuvė. Gara proga lietuviui kriauČiui.

i Yra visos reikalingos mašinos. Biznis

i mo galima tą krautuvę pasirendavoti še- 
krapštėsi vidury. Greitai pri- Sems mėnesiams, p - j y-- 

ėjo nuodingų gazolino durnų 
ir jis jų įkvėpęs krito negy
vas. Jo žmona girdi, kad auto- ! 
mobiliaus motoras eina, o vy 
ras iš garažo 
pažiūrėti, kad 
savo vyrą jau

negrįsta. Nuėjo 
atsitiko ir rado
negyvą.

101 Lietuviška žvaigžde 101

; Siuntiniai Į Lietuvą ir kitur
Hudson Forwarding and Shipping Co., 

Inc. Custom House Brokers and For
warding Agents, 17 STATE STREET 
New York. Persiunčia Siuntinius — 
dovanas j Lietuvą ir kitas Europos val
stybes. Dėvėtus drabužius ir kitokius 
daiktus. Žemiausios kainos. Pristatymą 
gavėjui garantuoja' 
draudžiami. Tuo pat reikalu galima ir 
j VIENYBES administraciją kreiptis.

siuntiniai ap-

NE ŽVAIGŽDYNE, BET KLASČIAUS SALĖJ, SEKMAD., SPALIŲ—OCT 6 DIENĄ, 1935 M.

A. PANKF.VIČIUTĖ

Antrą Metinį Radio artistams Koncertą rengia Juozas Cin
kus, Spalių-Oct. 6 d., Klasčiaus salėj. Tai bus ne vien Koncer
tas kuriame dainuos žymiausi musų dainininkai, bet bus ir įdo
mus pamarginimai: basketbolas, šokiai ir kitos įdomybės.

Tik pažvelkite kiek dalyvauja! Ir vik žinomi vardai: Kybu- 
rytė, Ramoškaitė, Pankevičiutė, Degųlienė, Liutkiutė, šertvie- 
tytė, Lyraičių baletas, Hoffmanas, Dulkė, Bekeris, Vedegys, 
Morkus, Brazauskas ir Maspeth o Parapijos Choras su Tamo
šaičiu priešaky, šokiams gros Avižonio radio orkestras.

KONCERTAS prasideda 4 vai. p. p., ŠOKIAI 7 vai. vakare

Tame vakare bus ir baske tbolo sezono pradžia. Los Maspe- 
tho Vyčiai pries šv. Jurgio parapijos Vyčius.

Tai bus Spalių-Oct. 6 Klasčiau* salėj, Betts ir Maspeth Avės.

|ŽANGA tik 50 c. Rezervuotoms sėdynėms 75 c.

A N MX3dSVW

P. DULKE

PIRMADIENIAIS:
Į LAKE RONKONKOMA, L. I.

IŠVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO $1.25 Į ABI PUSES

TREČIADIENIAIS:
Į RYE BEACH, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 9 VAL. RYTO $1.25 Į ABI PUSES

TREČIADIENIŲ VAKARAIS:
Mėnesienos Išvažiavimai į Rye Beach, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 8 VAL- VAKARE S 1.25 Į ABI PUSES

ŠEŠTADIENIŲ VAKARAIS:
Mėnesienos Išvažiavimai į Rye Beach, N. Y.

IŠVAŽIUOJA 8 IR 9 VAL. VAKARE ■ $1.25 Į ABI PUSES

Ridgewood Coach Lines, Inc 
71-20 Fresh Pond Road, Brooklyn, N. Y 

.Phone, Evergreen 2-1300

A. Šrupskis, savininkai

“GARSAS
Tel. Evergreen 8-7027

3?BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

REIKALINGI NAMŲ 
DARBININKAI!

Jei Jus ieškote darbo geruose namuose, ku
rių šeimininkai gali mokėti tinkamas algas, tai 
kreipkitės į musų ofisą, kur įsitikinsite kiek ge
rų progų galime Jums nurodyti.

Kaip populiariškiausias pasauly darbo biuras, 
mes visuomet gMime pasigirti geriausių naminių 
darbų didžiausiu pasirinkimu. Turtingiausieji 
gyventojai iš geriausių apylinkių yra musų kli
entai.

Tūkstančiai merginų džiaugiasi per mus gau 
tomis geromis vietomis... džiaugsitės ir Jus 
musu geru patarnavimu... ir GERA ALGA.

Isitėmykite: PARINKTOS VIETOS... GE- 
RIAUSIOS ŠEIMYNOS... GRAŽI APYLIN
KE... AUKŠČIAUSIOS ALGOS.

‘neimama mokestis Iš
MC D f I N II UŽ PRIRODIJIMMĄ VIETŲ £ Ik U 1 11 U SU NAKVYNĖMIS

DAUGELIUI GAUTA VIETOS KASDIEN.. 
ATSIŠAUKITE KASDIEN.SUSSER

Darbo == Agentūra
_ GARSIAUSIA PASAULY NAMŲ DARBAMS GAUTI 

~2O2 W. 34-th St., New York, N. Y.
Tel.: LAcawanna 4-6141

924 Broadway, cor. Myrtle Ave., Brooklyn, New York 
Tel: EVergrten 8-6099

ATSKIRAS SKYRIUS VYRŲ DARBAMS




